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CATRE,
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA
BURSA DE VALORI BUCURESTI

Avand in vedere prevederile si Regulamentul CNVM nr. 172006, va inaintim
Raportul anual pentru anul 2017 la care anexam:

1. Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2017;

2. Bilantul Contabil, Contul de profit si pierderi si anexele pentru anul 2017;

3. Declaratia persoanelor responsabile, respectiv domnul Stefu Danut —
Presedintele Consiliului de Administratie si Director General, Sauciuc Aurel
— administrator, Gafencu Ilie — administrator si doamna Burda Daniela —
Director Economic a societdtii SC BUCOVINA SA, privind modul de
intocmire a situatiilor fonanciare contabile pentru anul 2017

4. Raportul de audit al auditorului financiar pentru anul 2017;

5. Copie dupa Hotarérea Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor din data de

26.04.2018.

DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL
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S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

1. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului
Consiliului de Administratie pentru anul 2017 si ratificarea
tuturor hotararilor Consiliului de Administratie adoptate in

anul 2017.
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RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
CONFORM REGULAMENTULUI CNVM NR.1/2006
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2017

®
S.C. BUCOVINA S.A.
SCHEIA - SUCEAVA

Sediul social: com. Scheia -- Jud. Suceava
Str. Humorului nr.62
Cod Postal: 727525

Numarul de telefon: 0230/526550 — 230/526271
Adresa de e-mail: lapte@bucovina-sa.ro
Numarul si data inregistrarii la O.R.C.: J33/12/1991

Codul Unic de Inregistrare: RO 717030

Actiunile societdtii sunt nominative, de valori egale in forma dematerializata si
acorda drepturi egale titularilor.

Capitalul social subscris §i varsat: 967.138 lei.

Valorile mobiliare emise de societate sunt actiuni in numar de 9.671.384 cu o
valoare nominala de 0,1 lei.

Capitalul social al societitii nu a fost modificat in timpul anului 2017, fiind egal
cu cel Inscris in Registrul Comertului.

Actiunile sunt tranzactionate pe piata: AeRO segment ATS administrat de BVB.



I. ANALIZA ACTIVITATIi SOCIETATII COMERCIALE
1.1.
a) Activitatea de baza a societatii comerciale
Principalele activitati desfasurate de societate sunt:

- colectarea, prelucrarea, depozitarea si comercializarea laptelui, a
produselor lactate si a inghetatei.

b) Date de infiintare a societatii
SC BUCOVINA SA a fost infiintata prin H.G. nr. 1353/27.12.1991.
Structura actionariatului este urméatoarea:

- Actionarii cuprinsi in Registrul Actionarilor ce detin un numiar de
9.671.384 actiuni cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune;

* Actionarii cu peste 5% din numarul total de actiuni sunt:

- Stefu Danut 3.456.481 35,73926%
- Burda Daniela 1.426.427 14,74894%
- Gheorghe Viorel 578.165 5,97810%
- Persoane fizice 4.210.311 43.53370%
9.671.384 100%

In luna martie 2018 conform situatiei din Registrul Romén al Actionarilor,
societatea avea un numar de 6.734 actionari cu 9.671.384 de actiuni.

c) In cursul anului 2017 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale
societatii comerciale BUCOVINA SA.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriainirilor de active

In cursul anului 2017 s-au efectuat achizitii de instalatii tehnice si utilaje,
autovehicule, modernizari alte instalatii, modernizari autoutilitare in valoare de
999.060 lei. La categoria constructii s-au efectuat modernizari in valoare de
27.394 lei. La instalatii tehnice si masini de 943.184 lei. La alte instalatii si
utilaje de 28.482 lei.

Active imobilizate:

- imobilizari necorporale — nu este cazul,



- imobilizari corporale grupate pe categorii, prezintd in perioada de analiza a
anului 2017 urmatoarea structura:
. . Instalatii Alte Avansuri
Imobiliziri . .. . .. . e = e
cornorale Teren | Constructii | tehnicesi | instalatii imobilizari TOTAL
P masini si utilaje | corporale in curs
Valoare de inventar la 123312 | 4.212.308 14.073.303 255.230 222.493 18.886.646
31.12.2016
Intrari in cursul anului 2017 - 27.394 943,184 28.482 - 999.060
Iesiri in cursul anului 2017 - - 250971 5.692 222.493 479.156
Sold1a 31.12.2017 123.312 4.239.702 14.765.516 278.020 - 19.406.550
Amortizare sold initial 2016 - 2.020.329 11.108.125 217.696 - 13.346.150
Amortizate pe anul 2017 . 915.270 883.368 16.715 ; 1.815.353
inclusi pe costuri
Amort1zer aferenti iesirilor ) ) 250.970 5.692 ) 256.662
in anul 2017
Amortizare la 31.12.2017 - 2.935.599 11.740.523 228.719 - 14.904.841
La31.12.2016 123.312 2.191.979 2.965.178 37.534 222.493 5.540.496
La31.12.2017 123.312 1.304.103 3.024.993 49.301 - 4.501.709

In cursul anului 2017 s-au inregistrat intrri de imobilizari corporale in valoare

de 999.060 lei prezentate analitic dupd cum urmeaza:

CN:t Explicatii Valoare lei
1 | Echipament industrial de marcaj EBS 6500/ 11.01.2017 inghetata — INV 234963 21.001,46
2 | Unitate filtrare activa ECO BOOST 8000H — INK-JET/ 17.02.2017 — INV 234894 2.370,00
3 | Lucrdri instalatii electrice (impamantare)/ 28.02.2017 Sectia Produse — INV 110236 8.109,48
4 | Lucrari instalatii electrice (impaméntare)/ 28.02.2017 Sectia inghetatd — INV 110317 4.417,19
5 | Lucrari instalatii electrice (impamaéntare)/ 28.02.2017Atelier mecanic — INV 110237 1.023,00
6 | Modemizare sectie inghetata - majorare spatiu depozit materie prima /17.03.2017 inghetati — INV 110317 10.886,72
7 Extruder M-0006 — 120 MAGNUM Type 120ml/ 17.03.2017 — inghetaté —INV 213102 3.619,52
8 | Extruder M-0010 — 100 MAGNUM Type 100ml/ 17.03.2017 — inghetata — INV 213103 3.619,52
9 | Freezer GRAM GIF 600- Sectia inghetatd/ 17.03.2017 — inghetats — INV 213100 206.041,18
10 | Rotary extruder — spirali tip Manhattan Effect/ 17.03.2017 — Inghetats — ING 213101 22.056,45
11 | Senzor presiune PM2055 i modul 8AI-6ES7331-7KF02-OABO/ 30.05.2017 - Prod. proaspete — INV 120328 5.147,00
12 | Compresor 3AV.20 — uzina frig FPL Filticeni/ 19.06.2017 — Sectie Falticeni — INV 232937 6.842,00
13 | Frana electromagneticid TDV 9post 20 — pentru masina cablat ingh./ 13.06.2017 — ING 233814 . 2.714,03
14 | Conesequipament Syrup Microdoser/ 24,04,2017 — Inghetatd — INV 213106 283.498,31
15 | Vand branzi Doni Double 0 WATT E.- 03.0NR-Fab 4709 — Sectie produse proaspete — INV 213105 201.227,57
16 | Modernizare agregat frig — autoutilitard Mercedes Sprinter SVO8BCV — Autobazi — INV 240825 4.150,78
17 | Modernizare autocisterni MAN — SV23BCV — Autobazi — INV 240192 3.596,32
18 | Cantar platforma Model TG150 — 150kg , diviziune 50g — Sectie Scheia — INV 202762 5.109,49
19 | Invertor (convertizor frecventd) FRN0030C2S-4E — Sectie glazurd — INV 232681 3.188,03




20 | Modernizare (inlocuire) Motor VW TIP AXC si accesorii — SVO7BCV — Autobazi — INV 240823 11082,93
21 | Modernizare (inlocuire anvelope 4buc SV23BCV) — Autobazi — INV 240192 4.336,13
22 | Lucrdri modernizare pavilion administrativ — Casierie + birou protocol — INV 110283 2.958,58
23 | Lucriri modernizare (reparatii) SV16BCV — Autobazi — INV 240181 1.625,97
24 | Motoreductor Melcat 33,5 RPM 70NPM — sectie productie cagcaval — INV 202730 1.757,95
25 | Modemizare (inlocuire anvelope punte fati 2 buc.) SV14BCV — Autobazi — INV 240191 1.638,66
26 | Modernizare (inlocuire anvelope 2 buc.) SVO7BCV — autobazi — INV 240183 695,80
27 | Dacia Logan SL brestige Plus 1.5 75CP — SV98BCV — autobazi — INV 240827 43.751,92
28 | Modernizare (inlocuire injectoare, capac culbutori motor) SVOS8BCV — Autobazi — INV 240825 7.021,07
29 | VW Amarok 2.0 BiTD — SV99BCV — Autobazi — INV 240828 109.770,71
30 | Modernizare (reparatie capitald motostivuitor) — Avize CNCIR — INV 800044 6.047,98
31 | Modernizare (reparatie capitald electrostivuitor EV 687) — Aviz CNCIR — INV 200053 4.626,18
32 | Modernizare (reparatie electrostivuitor EV 661-3) — Avize CNCIR — INV 800606 2.357,34
33 | Modernizare (reparatie — sistem franare, directie) SV16BCV — autobazi — INV 240181 2.770,62

TOTAL 999.059,89
Referitor la iesirile de imobilizari corporale in suma de 256.662,6 lei, situatia se
prezinta analitic astfel:

Nr Explicatii Valoare de. inventar
Crt ’ - lei -

1 | Instalatie frig Termoking MD300-50 30BCV — INV 235733 — Amortizat integral 56.632

2 | Compresor frig 15000 Fcal/H 3AV — INV 232935 — Amortizat integral 210

3 | Compresor frig 15000 Fcal/H 3AV — INV 232936 — Amortizat integral 156

4 | Instalatie ventilatie corp aux — INV 232895 — Amortizati integral 126

5 | Magina spalat rufe 20kg — INV 233063 — Amortizati integral 103

6 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237167 — Amortizat integral 1.566,39

7 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237177 — Amortizat integral 1.566,39

8 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237105 — Amortizat integral 1.471,49

9 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237106 — Amortizat integral 1.471,49

10 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237117 — Amortizat integral 1.471,49

11 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237254 — Amortizat integral 1.555,68

12 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237296 — Amortizat integral 1.555,68

13 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237327 — Amortizat integral 1.561,34

14 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237360 — Amortizat integral 1.561,34

15 | Cor selator AHT RIO H 100 — INV 237385 — Amortizat in >gral 1.466,75

16 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237389 — Amortizat integral 1.466,75

17 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237406 — Amortizat integral 1.466,75

18 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237445 — Amortizat integral 1.561,31

19 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237449 — Amortizat integral 1.466,71




20 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237450 — Amortizat integral 1.466,71
21 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237447 — Amortizat integral 1.466,71
22 | Cantar electronic AS 690DS 3508 04714706 — INV 202739 — Amortizat integral 2.538
23 | Calculator PC Complet — INV 202749 — Amortizat integral 3.154
24 | Renault Master L3H2 2.5 DCI - SV35BCV — INV 202749 — Amortizat integral 91.822,08
25 | Camion MAN VW Furgon Frig — SV38BCV — INV 240795 — Amortizat integral 27.826
26 | Dacia Doble Cab 1.9DDCEIMET — SV25BCV — INV 240812 — Amortizat3 integral 22.778,47
27 | Dacia Duble Cab 1.9D 4X4 DC#1 ME4 — SV33BCV - INV 240819 — Amortizata integral 27.174,09
TOTAL 256.662,62

Din suma totalad de 256.663 lei referitoare iesirilor de mijloace fixe au avut loc:

- din contul 2131 — in valoare de 81.370 lei;
- din contul 2132 — in valoare de 5692 lei;

- din contul 2133 — 1n valoare de 169.601 lei.

Mijloace fixe integral amortizate — din care unele s-au vandut obtinindu-se
suma de 25.293 lei, iar celelalte casate si valorificate ca deseuri la firme de

specialitate.
Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:
- 211 — Terenuri;
- 212 — Constructii;
- 2131 — Echipamente tehnologice (masini, utilaje);
- 2132 — Aparate si instalatii de masura;
- 2133 — Mijloace de transport;
- 204 — Mobilier, aparaturi birotica;
- 231 — Imobilizéri corporale in curs;

Fiecare mijloc fix este inregistrat cu numir de inventar.

GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atesta dreptul de proprietate a
acestora cit si a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului




de proprietate asurpa terenurilor — seria MO7 nr.0130 pentru SC BUCOVINA
SA prin Hotdrdrea Guvernului nr. 1353/27.12.1990 si documente eliberate de
Oficiul de Cadastru si Organizare Teritoriului al judetului Suceava, in suprafati
de 37.759 mp structurati astfel:

- Locatia §cheia pe o suprafata de 22.925 mp, situati in strada Humoruluj nr.62;
- Locatia Falticeni pe o suprafati de 13.039 mp, situata in strada Izvor nr.5;

- Locatia Arbore pe o suprafata de 1.795 mp.

GRUPA 212, 213, 214 - fiecirui mijloc fix i se atribuie un numir de
inventar in momentul intririi in unitate prin achizitionare, construire,
confectionare, transfer, care se consemneazi in registrul numerelor de inventar.

Numerotarea mijloacelor fixe in cadrul registrului se face in ordinea
succesivd a numerelor. Se pastreazi pe grupe de mijloace fixe, in ordinea
codurilor din clasificarea imobilizirilor corporale — grupate pe locuri de
folosinta.

Imobilizdrile corporale se prezinti in bilant la valoarea reevaluati a
acestora. Imobilizérile corporale se reevalueazi la un interval de 3 ani. in anij in
care nu se efectueazd reevaludri, imobilizirile corporale sunt prezentate in
situatiile financiare anuale la valoarea stabiliti la ultima reevaluare minus
amortizarea cumulati si costul istoric la categoria 213 si 214.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazi incepand cu luna
urmdtoare punerii in functiune si pani la recuperarea integrald a valorii lor de
intrare.

Societatea calculeazd si 1inregistreazi in contabilitate amortizarea
imobilizarilor corporale inchiriate prin contracte de comodat cu tertii. La
expirarea contractului COMODATARUL are obligatia predarii bunurilor.

Terenurile nu se amortizeaza. In contabilitatea analitici aceste suprafete
sunt incadrate la terenuri cu constructii. Societatea utilizeazi duratele de viatd
Hotararea nr. 2139/2004.



e) Principalele rezultate ale activitatii societdtii se prezintd astfel in-anul
de analiza 2017:

Nr. 2017
Crt INDICATOR
PROGRAM REALIZAT
Venituri totale din care: 14.950.000 14.868.372
1 - venituri din exploatare 14.935.000 14.855.412
- venituri financiare 15.000 12.960
Cheltuieli totale din care: 14.910.000 16.733.699
2 - cheltuieli din exploatare 14.800.000 16.589.803
- cheltuieli financiare 110.000 143.896
3 | Profit Brut — Pierdere Bruta 40.000 -1.865.327
4 | Impozit pe profit 4.000
5 | Profit Net 36.000
6 | Pierdere -1.865.327

Veniturile reprezinta cresteri de avantaje economice, intervenite In cursul
exercitiului, care genereaza o majorare a capitalurilor proprii. Veniturile sunt
recunsocute in contul de profit si pierderi.

In categoria veniturilor se includ atdt sumele incasate sau de incasat in
nume propriu, cat si castigurile din orice sursa.

Veniturile se clasifica astfel:

- venituri din exploatare;
- venituri financiare.

Veniturile din exploatare cuprind venituri din vanzarea de produse si
marfuri, precum si prestari servicii.

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi, din sconturi obtinute,
diferente de curs valutar, alte venituri financiare.

Veniturile totale realizate sunt la nivelul de 99,45% din veniturile
prograniate. Nu s-a reusit a respecta programu: de venituri la sectorul inghetata
ceea ce a determinat ca din programul de 850.000 kg sd se realizeze doar
766.636 kg, deci cu 83.364 kg mai putin. Asa cum stim, In Romaénia,
sezonalitatea este caracteristicd pietei de inghetatd. Aproximativ 80-90% din



vanzari se realizeaza 1ncepand cu luna martie-aprilie-mai-iunie, in aceasti
perioada volumul vanzarilor este influentat de vremea din acest interval.

Din nefericire, in ultimii ani vremea a fost foarte capricioasd in aceste
luni, fiind schimbari bruste de temperatura de la foarte cald la foarte frig, ceea ce
a afectat vanzarile mult. Mai mentionam ca lunile iulie, august, septembrie, au
fost intr-o masura destul de acceptabilda din punct de vedere climatic, dar din
pacate consumatorii au la alegere si fructele de sezon, ceea ce determind o
scadere mare la vanzari inghetata.

Referitor la scdderea cantitétilor de produse proaspete care se datoreaza in
general de sufocarea pietei roménesti a produselor din import. Asa cum bine
stim, sunt prezente supermarketuri, hipermarketuri si alte retele de magazine cu
capital strain, ce au monopolizat tot comertul, care a dus la iInchiderea
magazinelor mici romanesti, atit In orage cat si la sate.

SC Bucovina SA livreaza produse in procent de 96% din productie prin
retelele autohtone, ceea ce a adus la o scadere asa cum se observa de la an la an,
odatd cu deschiderea de noi magazine cu capital strdin. Putem spune cd SC
Bucovina SA a rezistat pe piata datoritd calitatii produselor, iar consumatorii
care se respecta si tin la sanatatea lor, clar le consuma.

De aceea SC Bucovina SA a avut, are si va avea deviza ,,Calitatea la cel
mai inalt grad” — prin realizarea produselor din lapte, va sustine intotdeauna
producatorii de lapte materie prima si nu importurile de lapte materie prima.

Laptele materie prima provine de la fermieri autohtoni, centre de colectare
ce apartin SC Bucovina SA din zonele Suceava, Neamt si Botosani.

Trebuie mentionat cd SC Bucovina SA nu poate face export pe linia
produselor proaspete, deoarece asa cum s-a mentionat, sunt produse proaspete ce
au ca termen de valabilitate de la 5 pana la 10 zile maxim, cu conditia respectarii
gradelor de temperaturd mentionate pentru pastrarea produselor.

Pentru sortimentele de lapte praf, atit cel cu 26% grasime cat si cel
degresat cu 1,5% grasime, societatea a produs in anul de analiza o cantitate de
29.775 kg lapte praf cu 26% si 61.550 kg lapte praf degresat cu 1.5% grasime.
Se poate vedea o scadere a productiei de lapte praf cu 26% fatd de anul 2016 si o
usoard crestere a laptelui praf cu 1.5% grasime. Mentionam c&d vanzarea celor
doud sortimente de lapte praf a fost intr-o cantitate destul de mica, deoarece
marea majoritate a producétorilor de inghetatd lucreaza cu lapte praf din import,



doar pentru faptul ca este mai mic ca pret, necontand calitatea acestuia. Si asa
cum ne cunoastem bine, noi romanii consideram ca tot ce importim este mai
,bun” decét ceea ce producem noi (autohton).

» In vederea evidentierii elementelor de cheltuiali:

e cheltuielile societidtii reprezinta valorile plétite sau de platit pentru:

o consumuri de stocuri, servicii prestate, cheltuieli cu
personalul cét si alte cheltuieli.

> In cadrul exercitiului financiar 2017, elementele de cheltuiald cuprind:

e cheltuieli de exploatare si cheltuieli financiare.

>» Mentionam principalele elemente de cheltuiali:

e cheltuieli cu materiile prime si materiale consumabile in procent de
42% din cheltuieli de exploatare;

o cheltuieli cu utilitdtile In procent- de = 6% din cheltuieli de
exploatare;

e cheltuieli cu personalul si darile aferente in procent de = 29% din
cheltuieli de exploatare;

e cheltuieli privind amortizarea in procent de = 11% din cheltuieli de
exploatare;

e cheltuieli cu prestatiile externe in procent de = 6% din cheltuieli de
exploatare;

e alte cheltuieli de exploatare in procent de = 6% din totalul
cheltuielilor de exploatare.

Se poate observa la cheltuieli cu materiile prime si anume concret, lapte
materie prima — care pentru SC Bucovina SA este doar produs indigen, Tn anul
2017 s-au achizitionat 2.137.422 litri lapte la un pert mediu de 1.194 lei/litru,
comparativ cu anul 2016 unde s-a achizitionat 2.586.490 litri lapte la un pret
mediu de 1.172 lei/litru.

Deci se observa o scadere cu 21% a laptelui materie prima iar ca si pret, o
crestere cu 2%.



In vederea cheltuielilor cu utilitatile, precizam:

* consumul de motorind in anul 2017 a fost de 106.281 litri cu un pret
mediu de 3.96 lei;

* consumul de motorind in anul 2016 a fost de 112.006 litri cu un pret
mediu de 3.95 lej;

* consumul de gaz 1n anul 2017 a fost de 207.783 mc cu un pret mediu de
1,50 lei/mc;

* consumul de gaz in anul 2016 a fost de 200.763 mc cu un pret mediu de
1,53 lei/mc;

e consumul de energie electricd in anul 2017 a fost de 1.206.790 Kwh cu un
pred mediu de 0,4616 lei;

e consumul de energie electrica in anul 2016 a fost de 1.140.245 Kwh cu un
pret mediu de 0,4632 lei;

o consumul de apd in anul 2017 a fost de 24.054f mc cu un pret mediu de
6,872 lei/mc;

¢ consumul de apa in anul 2016 a fost de 25.502 mc cu un pret mediu de
6,612 lei/mc.

Din cele relatate se pot observa sciderile cantitative la utilitati datorita
productiei care a fost mai mica in anul 2017 fatd de cea din 2016. Preturile la
utilitati sunt aproximativ aceleasi pentru anii analizati cu exceptia pretului la
apa, care are o crestere de 3,9% in anul 2017, fatd de anul 2016.

- cheltuielile cu personalul la care sunt adiugate si dirile aferente
acestora, in anul 2017 prezinta o crestere de aproximativ 10% fata de anul 2016,
la un numér de salariati, in anul 2017 de 81 fatd de 2016 — un numair de 88;

1.1.1 Elemente de evaluare generali
- a) Profit brut realizat in anul 2017: 0 lei;
Pierdere netd in anul 2017: 1.865.327 lei;
b) Cifra de afaceri realizatd in anul 2017: 14.237.124 lei;

c) Export: nu este cazul;
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d) Costuri: raportdnd cheltuielile de exploatare la venituri din exploatare,
rezultd in anul 2017 un cost de 1.116,75 lei fatd de 1.063,61 lei cost la
1.000 lei venituri realizate in anul 2016;

e) % din piatd: nu avem informatii;

1) Lichiditdti (disponibil in cont): 25.798 lei.

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Principalele produse realizate si/sau servicii prestate.
* Principalele produse realizate sunt:
o Lapte de consum pasteurizat
o Lapte pasteurizat
o Produse lactate proaspete din care:
=Jaurt gras
=Jaurt dietetic
=Jaurt grecesc
»Lapte batut
=Sana
= Chefir
*Smantind 14% grasime
» Sméantana 20% grisime
®» Friscd — 32% grasime
"Branza grasi proaspiti de vaci
*Brinzi dieteticd proaspiti de vaci
o Lapte praf:
=Lapte praf degresat
| ;Lapte praf 26% grasime
o Unt:
"Unt pachete 80% grasime
*Unt pachete 65% grasime

*Unt bloc 80% grasime
11



o Branzeturi:

s Burduf

»Cascaval cryovacat

=Cagcaval parafinat

»Telemea

o Inghetata:

sExtrudate, cornet, pahar, caserole, vaschete, sandwich:

o Prestari servicii:

a) Principalele piete de desfacere sunt:

»Prelucrare lapte materie prima in lapte praf, unt.

e Suceava, Botosani, lasi, Bacdu, Vrancea, Briila, Fagiras, Baia Mare,
Neamt, Tulcea, Galati, Tecuci, Vaslui, Pitesti, Targoviste, Deva,
Ploiesti si zonele limitrofe.

Metode de distributie sunt:

e distributie directa;

e livrare de la depozitul fabricii,

o distributie prin intermediul altor societati de distributie.

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in venituri totale si in

totalul cifrei de afaceri ale societdtii comerciale pe ultimii trei ani:

Anul 2015 2016 2017

Sortimentul % venit | % CA | % venit | % CA | % venit| % CA

Lapte consum 0,78 0,79 0,46 0,48 0,45 0,47
Produse lac. proaspete 18,73 18,93 20,26 20,31 19,19 20,04

Branzeturi 3,98 4,02 4,16 4,36 4,41 4,61

Unt 7,90 7,99 6,58 5,83 7,36 7,69

Lapte praf 9,09 9,19 6,48 ' 6,26 5,83 6,08
Inghetata 51,93 52,46 55,14 55,78 56,26 56,66

Lapte pasteurizat 6,29 6,36 4,68 4,72 3,21 3,35

Alte servicii 1,3 0,26 2,24 2,26 3,29 1,10
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Referitor la amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie
din proprietatea societétii, specificim urmatoarele:

e Fabrica de produse lactate si inghetata din Scheia — comuna situati la
Skm de centrul orasului Suceava. In aceasti locatie se desfisoard
activitatea de baza si unde se afld si sediul administrativ al societatii,
autorizatd de Agentia de Mediu ca fabricd. Autorizatia de Mediu nr.
503/03.09.2010 revizuitd la data de 27.05.2014, in urma cererii adresate
de SC Bucovina SA, datoritd punerii in functiune a unei centrale termine
compusd din cazan pentru producerea de abur tehnologic FERROLI tip
VAPOPREX 3000 cu P=2650 kw si cazan pentru producerea de apa calda
menajerd FERROLI tip RSW720P cu P=814 kw. Prezenta autorizatie este
valabila de la 27.05.2014 — data revizuirii, pana la data de 03.09.2020.

Activitatea autorizati:

- Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in
activitate). Suprafata totald a incintei este de 22.925mp din care
suprafata construitd ocupa 7.374 mp.

Fabrica cuprinde 3 sectii de productie:

o Sectia de produse proaspete — compusa din:

* un recipient de masurare lapte, 2 vane stocare lapte cu
capacitate de 2x2500 Itr, o instalatie frigorificad care asiguri
circuitul pentru producerea apei gheata necesara racirii laptelui
si care foloseste ca agent de racire freon R404; doua
pasteurizatoare din care unul rezervd; un separator centrifugal
pentru separarea smantanii; opt tancuri de stocare lapte
pasteurizat cu o capacitate de 8x10 to; doud tancuri pentru
smantana cu o capacitate de 3.000 Itr.

o Sala de preparare produse acide — dotata cu:

" linie de fabricare produse acide cu cinci tancuri insiméntare
culturi, cu capacitatea de 5x1.000 ltr, o instalatie de ambalare
lapte, o instalatie de ambalare produse acide, echipament
inscriptionare BRS 6500, o instalatie de spélare CIP, instalatie
utilizare apa recuperatd; instalatie aer comprimat, etc.
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o Sala de preparare brdanzd si smantand — dotata cu:

* Cinci tancuri pasteurizare smantana cu capacitate de 1x3.000
Itr + 4x1.000 ltr, doud vane preparare brdnzi cu capacitate de
2x2.200 lItr, doua vane presd pneumatica si vana branza 3.000
Itr. mecanizata.

* Cinci depozite frigorifice pentru produsele preparate cu
capacitatea de 231 mp si volum de 761 mc.

o Sectia de fabricare inghetatd, dotata cu:

= Doua vane cu capacitatea de 2x600 ltr. pentru preparare
mixturd de inghetatd, doud omogenizatoare, un vas de stocare
de 2.400 ltr, un vas preparare glazur, cinci vane cu capacitate
de 3x1.000 Itr. de unde mixtura merge la racire in patru
freezere, linie ambalare inghetatd extrudatd, tip sandwich,
torturi, cornet, etc; tunel célire inghetatd, aparat inglobat fructe
confiate, fulgi, moara de ciocolata cu tanc de depozitare, etc.

o Sectia de fabricare lapte praf Scheia (in prezent in conservare)

o Depozitarea §i pdstrarea produselor congelate (inghetatd). Se face
intr-un depozit ce asigurd pana la -40°C, de capacitate 216 m? cu
volum de 1.080 m?, dotat cu 3 compresoare BITZER — P=100 kw, ce
foloseste ca agent de racire freon R404. La tunelul de inghetats,
energia frigorificd necesard se realizeaza cu ajutorul unui compresor
SABROE ce foloseste agent de récire freon R134. Necesarul de aer
comprimat este asigurat de doud compresoare de aer tip KAESER.

o Mijloace de transport: 5 pentru transport produse lactate, 11
autoutilitare pentru transport inghetata, 4 autocisterne pentru transport
lichide alimentare (lapte, sméntand), 2 autoutilitare transport materiale
si persoane, 4 autoturisme. Service-ul acestor mijloace de transport

este asigurat de unitdtile specializate, iar alimentarea acestora cu
combustibil se face la statii PECO LUKOIL.

o Utilitdti:apa, canalizare, energie electricd, gaz.

o Capacitatea de productie este de cca 40.000 Itr/zi, iar la inghetata este
de 10-12 to/zi (cca 1.200 to in sezon de 6-7 luni).
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o Autorizatie Sanitard Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu
produse alimentare de origine animald, cu nr. de autorizare 165, pentru
unitatea SC Bucovina SA, loc. Scheia, str. Humorului nr.62 — pentru
activitatile:

» Unitate procesare a laptelui materie prima;
» Unitate producere Inghetat;
" Depozit frigorific.

o Autorizatie Sanitard Veterinard si pentru Siguranta Alimentelor nr.
5456/04.04.2016 pentru Laboratorul Uzinal din localitatea Scheia, jud.
Suceava, apartindnd SC Bucovina SA:

» Laborator - microbiologia alimentelor cu profilul:

e Analize microbiologice pentru lapte, produse
lactate si inghetata.

» Laborator - analize fizico-chimice ale alimentelor cu profilul:

e Analize fizico-chimice pentru lapte, produse
lactate si inghetata.

o Autorizatie de prevenire si stingere a incendiilor nr.
621801/10.01.2002.

o Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanatate Publici
nr. 003915/12.05.1997.

o Autorizatie eliberatd de Ministerul muncii si Solidaritdtii Sociale,

Inspectia Muncii, Inspectoratul Teritorial de Munca al jud. Suceava nr.
63/31.08.1993.

e Fabrica de lapte praf, unt, branzeturi din localitatea Falticeni, str.
Izvor nr. 5, Jud. Suceava, situatd la 25km de orasul Suceava, in zona
centrald a orasului Falticeni, pe o surpafatd de 13.039 mp din care
suprafata construitd ocupa 5.069 mp, cdile de transport 5.208 mp, retelele
430 mp. intreaga platforma a unitatii este betonatd. In aceasts locatie se
desfasoara activitatea de productie la:

o Lapte praf (cele doua sortimente);
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= o-Unt bloc si pachete;
o Cascaval.

Capacitatea fabricii este de 65.000 ltr./zi, fabrici autorizati de Agentia de
Mediu cu Autorizatia de Mediu nr. 483/26.10.2012. Prezenta autorizatie
este valabila de la 26.10.2012 — data eliberarii péna la 26.10.2022.

Activitate autorizati:

Dotari (instalatii, utilaje, mijlaoce de transport utilizate in activitate).

- unitatea este dotatid cu patru tancuri de stocare si tamponare a
laptelui cu capacitatea de 15.000 ltr/vas, doui curdtitoare centrifugale,
schimbator de caldurd cu plici, instalatie de pasteurizare cu o capacitate
de 10.000 Itr/h, separator centrifugal pentru separare smantand, instalatie
de pasteurizare smantdni cu capacitate de 5.000 Itr./h, ricitor smantan3,
doud vane fermentare smantan3 verticale de capacitate de 10.000 ltr, trei
vane de fermentare smantani verticale cu capacitate de 3.000 Itr, doud
masini de fabricat unt tip CONTIMAB respectiv tip CONTINUT, masina
ambalat unt pachete tip PA1.

- Lapte praf:
- instalatie concentrare lapte tip FEDA cu capacitate de 5.000 Itr/h;
- instalatie uscare lapte cu capacitate de 5.000 ltr/h.

- Cagcaval (doud vane inox pentru receptie lapte cu capacitate de 2.000
Itr., o vand céntar de 500 ltr, un incilzitor lapte-schimbator de cilduri cu
placi, vand mecanizati cu capacitate de 5.000 ltr. pentru prelucrarea
laptelui in cas, instalatie mecanizati pentru tiiere, opdrire si formare roti
cagcaval, parafinator, magini cryovacat, spatiu amenajat pentru ricire-
zvantare).

- Depozit congelate pentru pistrarea produselor congelate (inghetatd) cu o
suprafatd de 288 m”si volum 1.440 m?, care se realizeaza cu ajutorul unei
instalatii frigorifice ce foloseste ca agent de ricire freon R404A.

Instalatie compusd din patru compresoare semierrictice cu piston
BITZER echipat cu sistem complet de management.

Capacitatea de ricire este de 118kw si P. electrici absorbiti este de 85kw.

16



- Depozit congelate pentru pastrare produse congelate (inghetatd) cu o
suprafatd de 77 m? si volum de 385 m? care se realizeazi cu ajutorul unei
instalatii frigorifice compusd din agregat frigorific BITZER SPR

75/2.4JE-15Y, suflanti ALFALAVAL CCEH 502.1CD AL.7,9- doua
bucati.

- Elemente de control si protectie instalatie frigorifica.

- Instalatie frigorificd care asigurd refrigerarea in depozitul de cascaval
pentru operatiunile de zvantare si maturare a cascavalului la T=12-14°C
folosind ca agent de ricire freon R404A. Aceastd instalatie avand: un
compresor frigorific BITZER 4 DC — 5,2Y, un vaporizator ROEN EST
CCM 25.5.06, o unitate de condensare, tablou de comanda si elemente de
automatizare.

- Instalatia frigorificd care asigurd circuitul de -5°C pentru prelucrarea
apei gheatd necesare tehnologiei racirii laptelui. Aceasta foloseste ca
agent de frig amoniac si este dotata cu doud compresoare tip 3 AV 20 cu o
putere frigorificd orard de 45.000 kcal/ord fiecare, doud vase pentru
amoniac (2.000 ltr./vas), doud separatoare de lichid orizontale SLOS,
evaporatoare imersate EIH4x11 pentru producere apd ricitd, cinci
condensatori cu evaporare fortata tip CEF250, instalatie récire si lichefiere
amoniac, pompe, ventilatoare.

- Utilitati — apa, canalizare, energie.
Capacitatea de productie este de cca 65.000 ltr/zi

- Centrala termica proprie pe gaz metan — necesard procesului tehnologic
si incdlzirii spatiilor interioare, echipatd cu doud generatoare de abur tip
ABA (1AHR) cu urmétoarele caracteristici:

o putere -3,1 Mwt, debit abur orar max. — 4to/ord, presiune max. de
lucru 15 bari. Cele doua cazane nu functioneazi simultan, unul
fiind totdeauna de rezerva.

- Autorizatie Sanitard Veterinard pentru’ schimburi intracomunitare cu
produse alimentare de origine animald cu nr. de autorizare 166 pentru
unitatea SC Bucovina SA, loc. Falticeni, Str. Izvor nr.4 , pentru:

O unitate procesare a laptelui materie prima;

o depozite frigorifice.
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- Autorizatie de Prevenire si Stingere a Incendiilor nr. 624524/22.05.2002.

- Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanatate Publici
nr. 29459/14.01.2001.

- Autorizatie, eliberatd de Ministerul Muncii si Solidaritétii Sociale —
Inspectia Muncii — Inspectoratul Teritorial de Munca al judetului Suceava
nr. 63/31.08.1993.

Cantitatea de lapte materie primd prelucratd in anul 2017 este de
2.137.422 litri fatd de 2.586.490 litri in anul 2016, deci o scddere de 449.068
litri. In anul 2017 pretul mediu a fost de 1.194 lei/litru comparativ cu cel din
anul 2016 care a fost de 1.172 lei/litru.

Structura productiei din anul 2017 comparativ cu anul 2016 s-a prezentat
astfel:

Nume produs UM 2016 2017 Procent
-Lapte de consum Ltr.] 31.708 23.147 73%
-Lapte bitut Kg | 120.121 96.728 80%
-laurt gras Kg 60.416 57.218 95%
-Taurt dietetic Kg 17.992 12.644 70%
-Chefir Kg 56.039 51.711 92%
-Sana Kg 41.676 37.215 89%
-Branza grasa Kg 15.421 15.721 101%
-Branza dietetica Kg 2.005 1.390 69%
-Frisca Kg 2.900 3.450 119%
-Sméantana 20% grasime Kg 93.444 86.986 93%
-Smantand 14% grasime Kg 29.864 25.071 84%
-laurt grecesc Kg 1.582 2.155 136%
-Lapte praf degresat Kg 51.875 61.550 119%
-Lapte praf 26% grasime Kg | 53.800 29.775 55%
-Unt 65% grasime pachete Kg 20.759 30.879 148%
-Unt 80% grasime pachete Kg 5.707 8.873 155%
-Unt 80% grasime bloc Kg 12.537 13.925 110%
-Telemea Kg 665 810 121%
-Cascaval ) Kg 8.462 10.426 123%
-Inghetata Kg | 791.090 766.636 97%
-Lapte pasteurizat Ltr. | 540.497 307.477 57%
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¢) Produsele noi avute in vedere si pentru care se va efectua un volum
substantial de active In viitorul exercitiului financiar precum si stadiul de
dezvoltare al acestor produse:

o produsele noi prevazute pentru exercitiul financiar 2018 nu vor
afecta volumul de active.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiala
(surse indigene, surse de import)

- Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la
preturile materiilor prime cat si la dimensiunile stocurilor de materii prime si
materiale:

¢ Furnizori de materie prima:
» Producatori agricoli;
= Ferme.
- Colectarea laptelui materie prima se face din jud. Suceava, Botosani si Neamt.
Referitor la valoarea laptelui colectat specificam:
= Pret mediu In anul 2017 — 1.194 lei/litru
* Pret mediu In 2016 — 1.172 lei/litru

Cantitatea de lapte materie prima preluatd in anul 2017 este la nivelul de
83% fatd de anul 2016.

Principalii furnizori de materiale, materii prime, ambalaje, etc.;
= SC CIPRAL SRL Sf. Gheorghe
= SC TRHACE GREINER SA Sibiu
= SC EVADIX SRI. Neamt
= SC PROGRANDE SRL Bistrita
= SC AMBRO SA Suceava
= SC EUROPA EXPRESS SRL Iasi
= SC AXIOTAS PROD. COM SRL Scheia
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SC EURATO SA Harghita
SC PROGEL SRL Harghita
SC LUKOIL SA Roménia

ICE COM AUSTRIA

Societatea are incheiate contracte comerciale cu toti furnizorii importanti
de materii prime, materiale cét si cu furnizori de prestéri servicii.

1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare

a) Evolutia véanzdrilor secvential pe piata internd si/sau externd si a
perpesctivelor vanzarilor pe termen mediu si lung.

Daca principalii jucatori pe piatd au reusit sd-si consolideze pozitia in
categorie, cei mici pierd teren. Este necesar alocarea unei campanii de
repozitionare pe piatd. Ne diferentiem in primul rand prin structura si calitatea
portofoliului nostru.

In Romania, produsele lactate BUCOVINA sub marca BUCOVINA sunt
apreciate de consumatori, care cunosc adeviarata valoare a produsului si nu a
ambalajului. Chiar dacad la o scard mica pe piata vanzarilor ne impunem prin
calitate si respect pentru consumator. Urmdrim sd nu lipseascd nimic din
sortimentele de lactate si branzeturi specifice térii noastre.

Principiul porneste de la un lapte s@ndtos si de calitate si de care ne
ingrijim zilnic pentru a oferi diversitatea de produse. Ar fi foarte bine ca noi toti,
consumatorii, s incurajam producatorii locali de lactate care, din pacate nu fac
fatd concurentei marilor companii strdine care au monopolizat piata romaneasca.

Societatea livreaza produsele pe piata interna. In general produsele sunt
distribuite 1n retelele locale si magazine de cartier. Din retelele mari de
magazine suntem prezenti in:

» Auchan — Suceava
 Carrefour — Suceava

Extinderea ariei de distributie se face prin cresterea numarului de firme de
distributie cu care se colaboreaza.
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b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate aj societatii
comerciale, a ponderii pe piatd a produselor sau serviciilor societatii
comerciale si a principalilor competitori.

Principalii concurenti ai societatii noastre, pe grupe de produse sunt:
1. Lapte de consum — Lactalis, Friesland, Solomonescu, Prodlacta Brasov;
2. Produse proaspete — Danone, Lactalis, F riesland, Prodlacta Bragov;
3. Brénzeturi — Friesland, Hochland, Prodlacta Brasov;
4. Unt — Friesland, Covalact, Lactalis, Prodlacta Brasov;
5. Lapte praf — Lactalis, Friesland si distribuitorii de lapte din import;
6. inghe;até — Betty, Unillever, Alpin, Top Gel, Ice-DYP, Unicarm.

c¢) Descrierea oricirei dependente semnificative a societdtii comerciale fati
de un singur client sau fatd de un grup de clienti, a carui pierdere ar avea
un impact negativ asupra veniturilor societdtii. Atat timp cat mai existi
comertul traditional, vom incerca si ajutim micii comercianti si nu marile
lanturi de magazine (care acestia din urmi dictaezi politica
producitorului), lucru pe care noi nu-1 dorim.

Societatea nu inregistreaza dependenti semnificativi fata de un singur client.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul
societitii comerciale:

a) Numirul angajatilor societitii comerciale precum si a gradului de
sindicalizare a fortei de munci.

Numarul mediu al angajatilor societitii comerciale in anul 2017 a fost de 81.

in cadrul societdtii este organizat Sindicatul Liber Bucovina afiliat la F ederatia
Sindicatelor din Industria Alimentar3, apartindnd de C.S.D.R.

Gradul de sindicalizare a fortei de munci este de 80%.

b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajali precum si a oriciror
elemente conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajati sunt bune. Nu a existat sl nu existd stari
conflictuale.
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1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de bazi a -
emitentului asupra mediului inconjurator

Din punct de vedere al protectiei mediului, SC Bucovina SA pentru cele
doua fabrici se prezinta astfel:

o Fabrica de Produse Lactate Suceava care are autorizatie de mediu
valabila pana la data de 03.09.2020;

o Fabrica de Lapte Praf Falticeni care are autorizatie de mediu
valabila pana la data de 26.12.2022.

Nu sunt litigii cu privire la incélcarea legislatiei privind protectia mediului.

Societatea are incheiate contracte de prestari servicii cu ECO-X SA de
preluare a responsabilitétii realizérii obiectivelor anuale privind valorificarea
deseurilor de ambalaje.

1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum si a celor ce se
anticipeaza 1n exercitiul financiar urméator pentru cercetare si dezvoltare.

Nu s-au efectuat cheltuieli de cercetare si dezvoltare si nici nu sunt
estimate pentru exercitiul financiar urmator.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind
managementul riscului

Descrierea expunerii societdtii comerciale fata de riscul de pret, de credit,
de lichiditate si de cash flow.

Descrierea politicilor gi a obiectivelor societatii comerciale privind
managementul riscului:

- riscul de pref este asociat schimbarilor posibile, in structura si nivelul:
pretului bunurilor si serviciilor oferite pe piata, ca urmare a variatiilor pretului
resurselor utilizate. Analiza riscului de pret joaca un rol central in managementul
strategic. Riscul de pret are ca surse preturile productiei industriale. Preturile
productiei industriale sunt rezultatul fluctuatiilor tuturor elementelor de
cheltuiald prezentate mai jos. Principala componentd a riscului de pret este cea
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legatd de preturile cu materii prime, materiale, salarii, déri catre bugetul de stat
care au ponderea cea mai mare in totalul cheltuielilor. Riscul de pret major este
determinat in cazul nostru, de neobtinerea céastigului scontat, chiar de a
inregistra pierdere datoritd pretului de piata al produsului care este din pacate
dictat de piata de desfacere, de puterea de cumpérare a populatiei. Iar ceea ce s-a
respectat dintotdeauna este calitatea produselor noastre prin naturalete,
respectandu-se retetele cu produse din lapte. Dar nu am putut face majorari de
pret la produsele finite in mod corespunzitor cresterii calitatii produsului
intrucat majorarea de pret ar fi condus la preturi mult mai mari decat cele ale
concurentei.

Nr. Riscul de pret 2015 2016 2017
Crt. Indicatori
1 | Cifra de afaceri 16.605.268 13.653.127 14.237.124
2 | Cheltuieli cu materia prima + materiale 8.911.595 6.733.654 7.047.396
3 | Cheltuieli cu materia prima + materiale % 53,67% 49,32% 49,50%
4 | Cheltuieli utilitati 1.254.649 1.013.598 1.034.925
5 | Cheltuieli utilitati % 7,56% 7,42% 7.27%
6 | Cheltuieli privind marfurile 176.628 294.476 736.649
7 | Cheltuieli privind marfurile % 1,06% 2,16% 5,17%
8 | Cheltuieli cu personalul 4.067.500 4.307.965 4.751.362
9 | Cheltuieli cu personalul % 24,50% 31,55% 33,37%
10 | Cheltuieli privind imob. corporale 1.869.609 1.724.946 1.815.354
11 | Cheltuieli privind imob. corporale % 11,26% 12,63% 12,75%
12 | Cheltuieli prestatii externe 974.891 969.328 976.316
13 | Cheltuieli prestatii externe % 5,87% 7,10% 6,86%
14 | Total Cheltuieli exploatare 17.389.519 15.205.418 16.589.803
15 | Total Cheltuieli exploatare % 104,72% 111,37% 116,52%

- riscul de credit este intalnit cu predilectie in cazul isntitutiilor financiare (banci
comerciale). In cazul SC BUCOVINA SA nu existi riscul de incapacitate de
plata. Evaluarea performantelor financiare si capacitatea acesteia de a-si onora
datoria la scadentd se realizeazd pe bazd de punctaj atribuit unor factori
cantitativi si calitativi. Factorii cantitativi se referd in principal la urmatorii
indicatori, acolo unde acestia pot fi determinati: lichiditate, solvabilitate,
profitaoilitate si risc inclusiv riscul valutar. Factorii calitativi se referd la aspecte
legate de modul de administrare a entitétii, de calitatea actionariatului, de
conditiile de piata in care acestea isi desfasoara activitatea.
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' ~ 2015 - - 2016 2017
Denumirea elementului

Valoare % Valoare % Valoare %

Datorii: sumele care terbuie
plétite intr-o perioada de 1.497.820 | 15,71 1.329.117 | 15,65 | 1.384.612 | 20,10
pana la un an

Datorii: sumele care terbuie
pléatite Intr-o perioada mai 515.525 5,41 | 646941 | 7,62 | 862.290 | 12,52
mare de un an

Capitaluri proprii 7.518.121 (78,77 | 6.518.221 | 76,73 | 4.641.379 | 67,38

TOTAL PASIVE 9.531.466 | 100 | 8.494.279 | 100 | 6.888.281 | 100

Din analiza efectuatd pe baza datelor calculate se remarca urmatoarele:

o Datoriile cu termen de rambursare mai mic de un an detin o pondere
in perioada analizata de 15,71% in 2015; 15,65% 1n 2016 si 20,10%
in 2017 in totalul pasivelor societatii;

o Datoriile cu termen de rambursare mai mare de un an detin o

pondere in perioada analizata de 5,41% in anul 2015; 7,62% in anul
2016 si 12,52% in anul 2017.

2015 2016 2017
SP1= 78,88 76,74 67,38
SP2 = 187,60 149,49 112,16

Solvabilitatea patrimoniala indic@ gradul de autonomie financiara a societitii.

- riscul de lichiditate

- Indicatori de lichiditate in cursul anului 2017.

® Indicator:l lichiditatii curente este de 1,72

ooooo

- Incapacitatea de platd a unora dintre clientii nostri deocamdati consideram ca
nu poate influenta in mod semnificativ lichiditatea societitii. Am cautat si
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facem verificari asupra bonitatii clientilor nostri, astfel incat sd nu avem acest
risc, cu toate ca intr-o economie destul de incerta si cu un potential de furnizori
si clienti care sunt din ce In ce mai greu de inteles, pentru anumiti clienti este
foarte greu de a lua anumite decizii In ceea ce privesc clauzele contractuale.

1.1.9. Elementele de perspectiva privind activitatea societitii comerciale

a) Tendintele, elementele, evenimentele sau factorii de incertitudine ce
afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale, comparativ cu
aceeasi perioada a anului anterior.

in anul 2017 lichiditatea curentd a societitii comerciale este la un nivel de
1,72 fata de 2,22 cét a fost in anul 2016.

Rata lichiditatii generale:

Anul Active Datorii Lichiditate curenta
(circulante curente) curente active circulante/datorii curente
2016 2.950.242 1.329.117 2,22
2017 2.385.406 1.384.612 1,72
Rata lichiditatii intermediare
Anul Active Datorii Lichiditate curenta
(circulante curente) curente active circulante/datorii curente
2016 387.086 1.329.117 0,29
2017 345.340 1.384.612 0,25
Rata lichiditatii imediate:
Anul Active Datorii Lichiditate curenta
(circulante curente) curente active circulante/datorii curente
2016 30.395 1.329.117 0,02
2017 25.798 1.384.612 0,02

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital curente sau
anticipate asupra situatiei financiare a societdtii comerciale comparatic cu
aceeasi perioada a anului trecut.
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SC Bucovina SA are in patrimoniu imobilizari
(valoare de inventar — amortizare) astfel:

corporale la valoare neta

Denumire 31.12.2016 31.12.2017
Terenuri 123.312 123.312
Constructii 2.191.979 1.304.103
Instalatii si masini 2.965.178 3.024.993
Alte instalatii si utilaje 37.534 49.301
Avans imobilizari 222.493 -

TOTAL 5.540.496 ‘ 4.501.709

Imobilizarile corporale la valoarea de inventar au evoluat astfel:

Valori Brute | Cresteri | Diminuari | Sold 31.12.2016
01.01.2016
Imobilizari corporale 18.246.526 702.066 61.945 18.886.646
Valori brute Cresteri Diminudri | Sold 31.12.2017
01.01.2017
Imobilizari corporale 18.886.646 776.567 256.663 19.406.550

Amortizarea imobilizérilor corporale

Valori Brute | Amortiziri | Amortiziri aferente imobilizirilor Sold
01.01.2016 in 2016 scoase din functiune 31.12.2016
Amortiziri cumulate 11.683.149 1.724.946 61.945 13.346.180
Valori Brute | Amortiziri | Amortiziri aferente imobilizarilor Sold
01.01.2017 in 2017 scoase din functiune 31.12.2017
Amortiziri cumulate 13.346.150 1.815.353 256.662 14.904.841

Investitiile anului 2017 sunt la valoarea de 999.059,89 lei din care suma
de 482.301 reprezintd suma credit de investitii contractat la nivelul anului 2016
care a avut termen de utilizare pani la data de 05.05.2017.

Investitiile efectuate la nivelul anului 2017 in suma de 999.059,89 lei au

urmatoarea structura:

e Constructii — 27.395 lei -lucrari instalatii electrice, majorare spatiu depozit

inghetata materie prima;
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 Instalatii tehnice, magsini, utilaje - 971.664,89 Iei.
Acestea au fost sustinute astfel:
> Surse atrase - 704.794 222.493 — avans dat in 2016
Y 482.301 — achitat pani pe 05.05.2017
> Surse proprii — 294.265,89

Sumele ce trebuie plitite intr-o perioadi mai mare de un an, sunt valorile din
cele doud credite de investitii care la finele anului 2017 sunt in valoare de
862.289,76 lei.

In cadrul anului 2017 respectiv luna decembrie s-a inchis un credit de
investitii ce a fost contractat in data de 27.08.2014.

c) Prezentarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbirilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza.

Evenimentele care influenteaza semnificativ veniturile din activitatea de bazi
sunt urmatoarele:

- In primul rand activitatea de bazi a intreprinderii este afectati de
reducerea semnificativi a veniturilor din vinzarea produselor.

Veniturile din vanzarea produselor in anul 2017, in valoare de 14.237.124 lei.

Se observd ca si fluctuatie semnificativi (negativd) in véAnzarea de
inghetatd a 772.399 kg in anul 2017 fatd de 810.790 kg in anul 2016, dar si
scaderile mari de véanzari si la celelalte produse fabricate de SC BUCOVINA SA
care sunt datorate in mare parte de politica hipermarketurilor datoritd cirora s-au
inchis foarte multe magazine de cartier.

SC BUCOVINA SA asa cum s-a mentionat si in prezentirile deja
relatate, nu este prezentd in cele mai mari hipermarketuri decat la nivelul
orasului Suceava, pentru celelalte din tard nu a existat nici o posibilitate de
intrare sau negociere.

Un alt eveniment semnificativ si negativ pentru noi a fost si invadarea
pietei de desfacere cu procuse alimentare din import. Cei care au de suferit sunt
cel ca noi, o unitate de procesare lapte materie prima din productia autohtoni si
nu din import, unitate cu capital integral privat romanesc ca si S.A.
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Evolutia vanzarilor la principalele grupe de produse in 2017 fatd de anul
2016, se prezinta astfel:

- Lapte de consum 73%
- Lapte batut 79%
- Taurt gras 94%
- leurt dietetic 75%
- Chefir 91%
- Sana 89%
- Branza grasa 102%
- Bréanza dietetica 69%
- Smaéntana 20% grasime 93%
- Smaéntana 14% grasime 84%
- Lapte praf degresat 83%
- Lapte praf 26% grasime 167%
- Unt 65% grasime pachete 127%
- Unt 80% grasime pachete 130%
- Burduf 120%
- Cagcaval 124%
- Inghetata 95%

Tinem sa mentiondm cd SC BUCOVINA SA se numéra printre putinele
foste fabrici denumite inainte de 1991 I.C.I.L. rimasa cu capital integral privat
romanesc.

SC BUCOVINA SA are un brand de produse sub sigla BUCOVINA, dar
este adevaratul produs in Bucovina, un brand cu rezonanta, dar din pacate folosit
de foarte multi producatori de lactate care au intrat intr-o asociatie ,,PRODUS
IN BUCOVINA,, si care pe piatd produce- foarte multd confuzie st chiar de
multe ori calitatea acestora ne da noud de furca prin a convinge consumatorul ci
nu este vorba de produsul lui SC BUCOVINA SA ci a altora care fac parte din
asociatia ,,PRODUS IN BUCOVINA”. Recunoastem ca din punct de vedere
financiar nu ne permitem a face o mediatizare a ceea ce inseamnd produsele
livrate pe piatd de SC BUCOVINA SA.
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2. ACTIVE CORPORALE ALE SOCIETATII
COMERCIALE

2.1 Amplasarea si caracteristicile principalilor capacititi de productie in
proprietatea societitii comerciale.

Baza tehnico-materiala = societatea dispune de urmatoarele:

1. Cladiri: pe o suprafatd de 8.076 mp in localitatea Scheia, Str.
Humorului nr.62, Jud. Suceava; pe o suprafati de 5.069 mp in
localitatea Falticeni, str. Izvor nr.5, Jud. Suceava; pe o suprafati de
1.795 mp in localitatea Arbore, Jud. Suceava.

2. Terenuri:

> suprafatd de 22.925 mp in localitatea Scheia, Str. Humorului nr.62, jud.
Suceava, unde se afld amplasate ca obiective principale:

a. Fabrica de produse lactate, in functiune;
b. Sectia de inghetatd + depozite frigorifice, in functiune;
c. Sediul administrativ, in functiune;
d. Sectia de lapte praf, neutilizat;
e. Alte cladiri anexe.
Toate acestea insumeaza o suprafata de 8.076 mp.

» O suprafatd de 13.039 mp in localitatea Falticeni, str. Izvor nr.5, jud.
Suceava, unde se afld amplasate ca obiective principale:

a) Fabrica de lapte praf, in functiune;
b) Punct alimentar, neutilizat;
¢) Depozite frigorifice, in functiune.
Toate acestea insumeaza o suprafata ocupati de 5.069 mp.

> O suprafatd de 1.795 mp in localitatea Arbore, unde se afli o cladire de
colectare pe o suprafata de 176 mp.

3. Echipamente tehnologice.
4. Aparate si instalatii de miasura

5. Mijloace de transport specializate.
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2.2 Gradul de uzura al proprietitilor societatii comerciale.

Cladirile fabricilor de productie din Scheia, Falticeni si Arbore prezintd un grad
de uzura intre 25-50%.

Instalatiile si utilajele tehnologice prezintd un grad de uzura intre 10-50%.

2.3 Potentiale probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii comerciale.

Nu existd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societétii.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE
SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 Pietele din Romania si din alte tiri pe care se negociaza valorile
mobiliare emise de societatea comerciala.

Actiunile SC BUCOVINA SA se tranzactioneaza pe piata AeRO segment
ATS administrat de BVB.

3.2 Politica societitii comerciale cu privire la dividende
» Anul 2017 s-a incheiat cu pierdere si nu este cazul acorddrii dividendelor.
3.3 Activititi ale societitii comerciale de achizitionarea propriilor actiuni
Anul 2017 — nu este cazul.

3.4 In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numérului
si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mamia detinute de
filiale.

Nu este cazul.

- 3.5 In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau  alte
titluri de creante, prezentarea modului in. care societatea comerciala isi .-
achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul.
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4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1
a) Lista administratorilor societatii

In cursul anului 2017 societatea comerciald a fost condusa de Consiliul de
Administratie a cirei componenta a fost dupa cum urmeaza:

1. Ing. Stefu Danut — presedinte C.A.
a. Calificare — inginer, absolvent I.P. Galati
b. Functia — director general
c. Vechime in functie de specialitate — 45 ani
d. Experienta profesionalda «— Director comercial
K Director general
2. Ec. Gafencu Ilie — membru C.A.
a. Calificare — economist, absolvent I.S.E. Tasi
b. Functia — membru C.A.
c. Vechime in functie de specialitate — 45 ani
d. Experientd profesionald — director Banca Agricold-Raiffeisen Bank
3. Ec. Sauciuc Aurel — membru C.A.
a. Calificare — economist, absolvent I.S.E. Tasi
b. Functia — membru C.A.
c. Vechime in functie de specialitate — 39 ani
d. Experientd profesionala x— Director Administratia Finantelor Suceava
: Director firma audit

Administratorii- societatii detin un numar de 3.763.879 actiuni in valoare
de 376.387,9 lei.

Conducerea executiva in perioada 01.01.2017 — 31.12.2017:
1. Ing. Stefu Danut — director general

2. Ec. Burda Daniela — director economic — comercial
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b) Orice acord, intelegere sau legiaturi de familie intre administratorul -

respectiv, o alta persoana datorita cireia persoana respectiva a fost numita
administrator.

Nu este cazul.
c¢) Participarea administratorului la capitalul societatii comerciale

Membrii Consiliului de Administratie detin un numar de 3.763.879 actiuni
in valoare de 376.387,9 lei.

Membrii Comitetului Director detin un numar de 4.882.908 actiuni in
valoare de 488.290,80 lei. ‘

d) Lista persoanelor afiliate societitii comerciale

Nu este cazul.

4.2 Lista membrilor conducerii executive a societatii comerciale

a) Persoanele care fac parte din conducerea executivia

1. Ing. Stefu Danut — director general, cu o vechime de 28 ani

2. Ec. Burda Daniela — director economic-comercial, cu o vechime de 11 ani.

Termenul pentru care persoanele fac parte din conducerea executiva este de 4
ani de mandat, respectiv 01.05.2017 - 30.04.2021 .

b) Orice acord, intelegere sau legitura de familie intre persoana respectiva
si o altd persoania datoritd cireia persoana respectivi a fost numita
membru al conducerii executive.

Nu este cazul.
c) Participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale

Nu este cazul.

4.3 Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2 precizati eventualele
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani.

Nu este cazul.
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ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRA TIE

Activitatea in 2017 s-a desfigurat pe parcursul a 18 sedinte.

- S-a fdcut analiza economic-financiard pentru fiecare lun si au fost dispuse
masurile ce se impun;

- S-au analizat datele financiare a anului 2017 in vederea pregétirii materialelor
pentru AGOA - de analizi a activitatii pe 2017;

- Avand in vedere ci activitatea de productie are un ciclu sezonier, CA a aprobat
modificarea numérului de personal din organigramd in functie de necesititile
productiei. in perioada martie — septembrie a fost majorat numirul de personal
pentru a satisface necesittile de productie la inghetati;

- Au fost aprobate referatele de incadrare in normele de consum din productie;
- S-au adoptat, acolo unde a fost cazul, norme de consum pentru:

> la inghetat3 - norme de consum pentru noile sortimentele de inghetata si
pentru cele care au suferit modificari ale normelor;
- norme de consum pentru glazura de ciocolatd folositi la
sortimentele Regina si Dulcineea Lux;
- norme de consum pentru glazura de fructe pentru noile
sortimente cu fructe;
> la productia lactate — acolo unde a fost cazul.

- Au fost analizate problemele dezbitute de Comitetul Director prezentate in
procesele verbale ale sedintelor CD si a ratificat hotirarile adoptate de CD.

- A organizat Adunarea Generali Ordinara a Actionarilor din data de 27.04.2017
pentru analiza situatiilor financiare aferente anului 2016, ocazie cu care s-au
prezentat:

> Raportul Consiliului de Administratie pe anul 2016;

> Bilantul contabil si contul de profit si pierderi pentru anul 2016;

» Situatii financiare pentru 2016;

> Raportul auditorului financiar extern pentru anul 2016 in conformitate cu
Legislatia in vigoare.

- Au fost incheiate actele aditionale la contractele de administrare pentru
membrii Consiliului de Administratie avand in vedere retributiile stabilite de
Adunarea Generala Ordinari din data de 27 .04.2017;
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- --Au fost incheiate actele de mandat cu membrii CD — pentru o perioadad de 4
ani;

- Au fost stabilite salariile membrilor CD in limita aprobata de AGOA din
27.04.2017;

- La contractul de mandat au fost stabilite si prima de Paste si prima de Craciun
pentru membrii CD in baza limitei stabilite de AGOA din 27.04.2017;

- A aprobat cuantumul primelor de Paste si de Craciun ce s-au acordat
salariatilor in limitele prevazute de C.C.M. pentru anul 2017;

- A incheiat contractul cu firma CODEXPERT OFFICE SRL pentru efectuarea
auditului financiar extern pe o perioada de 4 ani;

- In cursul anului 2017 nu au fost ficute sponsorizari.

- In perioada 27.03.2017-13.06.2017 s-a desfasurat inspectia fiscald pentru
perioada 2011-2016. In urma controlului efectuat de ANAF, societatea urma si
plateasca suma de 1070 lei la TVA si 6372 impozit pe profit pentru perioada
controlata, cat si accesorii in suma de 4.075 lei (totalul sumei fiind 11.517 lei).

- CA a analizat cele prezentate In raportul de inspectie financiard §i a aprobat
plata sumei stabilite de ANAF.

- Din creditul angajat in 2016 au fost puse in functiune:

» masina de ambalat cornete si pahare la inghetats;

» vana de branza de 3000 litri;

» instalatia de receptie 5000 litri nu a fost receptionati deoarece nu a
corespuns si a fost returnata.

- In 2017 s-au ficut investitii in valoare de 999.960 lei situatia analitici a
acestora este prezentatd in nota explicativa, anexa la bilant.

- CA a analizat si aprobat bilantul 1a 30.06.2017;

- CA a aprobat Raportul semestrial pentru semestrul 1 — conform prevederilor
Regulamentului 1/2006 si Legea 24/2017;

- CA a aprobat Raportul semestrial care se a fost inaintat la BVB si ASF;

- CA a aprobat prelungirea liniei de credit de 2.000.000 lei cu banca
Transilvania pe o perioada de 12 luni, Incepand cu 24.11.2017. Linia de credit
fiind necesara pentru sustinerea activitatii curente;

- CA a aprobat achizitionarea unei autoutilitare AMAROK — Volkswagen care
sa fie folosit de personal la deplasérile in teren cu persoane dar si cu diferite
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- materiale necesare desfagurarii activitatii de desfacere — in special Inghetati.
Autovehicolul a fost achizitionat din Germania;

- CA a aprobat deplasarea a 2 persoane in vederea acestei achizitii;

- A aprobat achizitionarea unui autovehicul LOGAN — avand in vedere starea
tehnica precari a celor 2 autoturisme CIELO.

- A negociat contractul colectiv de munci pentru salariati, pentru perioada
01.01.2018 —31.12.2018;

Avand in vedere prevederile OUG nr. 79/2017 salariile au fost modificate
astfel incét salariile nete sd nu fie mai mici fata de cele din 2017;

- Astfel avand in vedere prevederile OUG 79/2017 au fost renegociate salariile
CD pastrand limita impusa de AGOA din 27.04.2017;

- CA a analizat si aprobat Procesul verbal 2570/08.12.2017 a comisiei centrale a
inventarierii patrimoniului societitii.

Pentru 2017 avand in vedere necesitatea maririi productiei la inghetatd, s-au
dispus urmitoarele masuri:

1. Diversificarea sortimentatiei. Au fost lansate pe piatd noi sortimente dupa
cum urmeaza:

- 2 sortimente de lux
- 3 sortimente cu mixturd de fructe glazurati
- 3 sortimente cu mixturd de fructe fari glazura

- 3 sortimente noi cu mixturd de cacao si vanilie, cu glazurd de cacao si
glazuri alba

- 3 sortimente de inghetatd ambalate la pahare de 50 grame.

2. Marirea productivitatii prin punerea in functiune a maginii rotative pentru
productia de pahare si cornete.

Avand in vedere situatia anilor precedenti, in afara masurilor luate in 2017
se va intensifica activitatea de mirire a retelei de distributie.

3. Transferul sectiei de fabricare a cascavalului si a untului de la fabrica din
Falticeni la cea din Scheia, in vederea reducerii costurilor cu utilitatile.
Astfel la Falticeni s3 riméana doar fabricarea laptelui praf pe perioada de
vara.
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5. SITUATIE FINANCIAR-CONTABILA

Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativa ultimilor 3 ani

cu referire cel putin la:

a) Analiza elementelor de bilant

Specificatie 2015 2016 2017
TOTAL ACTIV din care: | 9.531.467 8.494.279 6.888.280
- imobilizdri corporale 6.563.377 5.540.497 4.501.710
- stocuri 2.959.782 2.950.242 2.385.406
-cheltuieli in avans 8.308 3.540 1.164
TOTAL PASIV din care: | 9.531.467 8.494.279 6.888.280
Capital propriu 7.518.121 6.518.221 4.641.379
Datorii totale 2.013.346 1.976.058 2.246.902
b) Contul de profit si pierderi
I.Venituri totale din care: 16.778.021 | 14.314.566 | 14.868.372
1.Cifra de afaceri 16.605.268 | 13.653.127 | 14.237.124
2.Alte venituri 77.577 78.621 55.195
II.Cheltuieli totale din care: 17.566.336 | 15.314.467 | 16.733.699
1.Cheltuieli materiale 8.911.596 | 6.733.654 | 7.047.396
2.Cheltuieli cu personalul 4.067.500 | 4.307.965 | 4.751.362
II1.Rezultatul brut -788.315 | -999.901 |-1.865.327
IV .Impozit pe profit - - -
V.Rezultatul net -788.315 -999.901 | -1.865.327

In perioada 2015-2017 rezultatul financiar

urmatoarea evolutie:

al societdtii a inregistrat

~ Specificatie 2015 2016 2017
Rezultatul din exploatare -630.766 -903.382 -1.734.391
Rezultatul financiar din care pierdere -157.548 -96.519 -130.936
Rezultatul brut -788.315 -999.901 -1.865.327
Rezultatul net (pierdere) -788.315 -999.901 -1.865.327
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c) Cash Flow: toate schimbarile intervenite in niveul numerarului in cadrul
activitatii de baza, investitiilor si activitdtii financiare, nivelul numeralului
la inceputul si sfarsitul perioadei.

In anul 2017 s-au realizat urmatoarele fluxuri de numerar:

- Din activitatea de exploatare = - 277.599 lei

- Din activitatea de investitii = - 757.812 lei

- Din activitatea de finantare = 1.030.814 lei
Cresteri/descresteri de numerar = - 4.597 lei

- Disponibil la inceputul perioadei = 30.395 lei

- Disponibil la sfargitul perioadei = 25.798 lei

- Disponibil la sfarsitul anului = 25.798 lei

Raportul Consiliului de Administratie conform Regulamentului CNVM
nr. 1/2006 pentru exercitiul financiar 2017 cuprinde o prezentare fidela a
dezvoltdrii performantei activitatilor entitdtii si a pozitiei sale financiare,
impreund cu o descriere a principalelor riscuri si incertitudini cu care se
confrunta in activitatea desfasurata.

Fatd de cele prezentate mai sus Consiliul de Administratie propune spre
aprobare Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor urmatoarele:

- aprobarea Raportului de Activitate al Consiliului de Administratie
conform Regulamentului CNVM nr. 1/2006 pentru exercitiul financiar
2017;

- ratificarea hotararilor Consiliului de Administratie luate pe parcursul
anului 2017;

- descarcarea de gestiune a administratorilor pe anul 2017,

- aprobarea bilantului contabil, anexelor si a contului de profit si pierderi
pentru anul 2017.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

- ing. Stefu Danut — presedintele Consiliului de Administratie — director general
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2017 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071 +4094+208-280-290) 01
iI. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+215+216+2174223+224+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 5-540.496 4.501.709
Ii1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267* - 296* ) 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 5.540.496 4.501.709
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 2.563.156 2.040.066
391-392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
I.CREANTE (Sumele care urmeazi sa fie incasate dupi o perioada mai mare de un an
ttrebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+437**+4382+441**+4424+din | 06 355.691 318.542
Ct.4428"*+444**+ 445+ 446%* +447** +4482+451** +453** 1 456** + 4582 +461+4662
+473%** - 491 - 495 - 496+5187)
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT 07 1.000 1.000
{ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+51 14-591-595-596-598) ’ ’
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 511 2+512+5314532+541+542) 08 30.395 25.798
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 2.950.242 2.385.406
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.114+12) 10 3.540 1.164
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 1 3.540 1.164
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431%¥* +437%*%14381+44 1% +4423+4428*** 1 444* %% 1 446" *+ | 13 1.329.117 1.384.612
4474 +4481+45 1% 4453%** 1455+456***+457+4581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 1.624.665 1.001.958
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd.04 +12+14) 15 7.165.161 5.503.667
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 16 646.940 862.288
+424+426+427+4281+431**+437%**14381+441*** 4442 3+4428*** + 444*** 4 446***+ ’ ’
4477 % +44B1+451**%+453%** 4455 1456***+-4581+46244661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25
(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioada de pan3 la un an (din ct. 478*) 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 27
Fondul comercial negativ {ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 967.138 967.138
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 967.138 967.138
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 1.767.920 922.324
IV. REZERVE (ct.106) 37 3.083.473 2.083.572
Actiuni proprii (ct. 109) 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 41 1.699.591 2.533.671
SOLD D (ct. 117) 42 0 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 44 999.901 1.865.326
Repartizarea profitului (ct. 129) 45
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41 -42+43-44-45) 46 6.518.221 4.641.379
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 6.518.221 4.641.379

91427052 /550325275

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Suma de control F10 ;

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 13.653.127 14237124
Productia vanduta (ct.701+7024703+704+705+706+708) 02 13.249.509 13.264.737
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 403.618 1.024.432

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 52.045
Yeni_tun’ din dobanzi inregistrate _de entitatile radiate din Registrul general si care 05

mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 570.288 563.129
Sold D 08

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 0 0

7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 78.621 55.159
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 +09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 14.302.036 14.855.412

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 6.712.926 7.016.796
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 20.729 30.600

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 1.013.598 1.034.925

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 294476 736.649
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 1.743

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 4.307.965 4.751.362
a) Salarii gi indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 3.501.293 3.838.017
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 806.672 913.345
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.724.946 1.815.354
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.724.946 1.815.354
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0

b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 57.912
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 57.912
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.130.779, 1.147.948
m (Cc’tnzllt:j |+e2 lgi\g?g:gf :t:é'l'lseféxztle :\6e22+623+624+625+626+627+628) 32 969.328 976316
11.2. Cheltuieli‘ cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 139.134 141.946
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 22317 29.686
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entittile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a 20 - 21 422 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 15.205.419 16.589.803
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 903.383 1.734.391
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 180 199
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 48 0 0
14.Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 12.350 12.761
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 12.530 12.960
16._ Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Chettuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 38.223 58.060
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 70.825 85.835
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 109.048 143.895
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 96.518 130.935
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 14.314.566 14.868.372
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 15.314.467 16.733.698
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 999.901 1.865.326
19. impozitul pe profit (ct.691) 66 0 0
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 999.901 1.865.326

Suma de control F20 :

235223083 / 550325275

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile cotaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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STEFU DANUT BURDA DANIELA
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 -lei -
. . . . Nr. T
l. Date privind rezultatul inregistrat od Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 1.865.326
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
_— . Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cree
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 1a 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
- peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate n
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat | 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
HI. Numar mediu de salariati N 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 87 107
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 2 84 81
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetu! de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul periocadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. e s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor "; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P ct t Nr 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoitare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 1
- dupa natura cheltuielitor (rd. 43+44) 42
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
VIL. Cheltuieli de inovare ***) e 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIil. Alte informatii N 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale 46
{ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4093) 47 222493
Imobilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54) 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in fei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpiriri de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
Pl 3! pentr presta 57 336.437 315.844
urnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute :
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60 8
(ct. 425 + 4282)
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului {din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 28.786 9915
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
X 9.915
+4424+4428+444+446) 63 28.786
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 67
{ct.451), din care: )
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
54 1.164
473), (rd.721a74) 7 3340
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 1164
institutiile publice (institutiile statului) 73 3.540 '
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
L s s AR 74
legii 5i nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorifor 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81




F30 - pag.]
- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casain lei i in valuta (rd.85+86 ) 84 9.977 18.839
-inlei {ct.5311) 85 9.977 18.839
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 87 19.965 3334
-inlei (ct. 5121), din care: 88 14.084 3.334
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 90 5.881
- conturi curente in valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111 95 797.991 836.099
+116+ 119+ 122 + 128)
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-in valuta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-fin valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute {(ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 108 380.590 351.242
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 110 91371 92.841
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului {ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 120.855 156.075
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 104.830
(ct.4314437+4381) 112 86.797 )
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului 13 34451 46.233
(ct.441+44234+4428+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 -393 5012

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15
Datoriile entitatii in refatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 18
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
. 235.941
462+ 472+ 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 205175
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu aCtlona!'.ll./aSOCI.at.ll pr‘lvmd capitalul, 123 226.148 926.062
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
‘per§oar'1.ele Junc‘jlce,. altgle Qecat dato'rule in legatura cu 124 20973 9.879
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 967.138 967.138
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133 967.138 967.138
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. lnformat.!l privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 72,000
. ii privi ile di i .
X Informa;u prnymd bunurile din domeniul | Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului aflate 138
In concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public at statului 139

inchiriate
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Xl. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;‘ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat N 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6),
141 967.138] X 967.138f X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locald 144
- detinut de societatile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151 967.138 100,00 967.138] 100,00
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de citre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) o o A 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N L A 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

Nr.

XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
S . . o eruas . Nr. .
XVL. Venituri obtinute din activititi agricole *****x) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170




Suma de control F30: 14726838/550325275

F30 - pag.8

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

STEFU DANUT BURDA DANIELA

P ¥

Semnatura AWERER Calitatea
‘2} L7

/)
11-DIRECTOR ECO#%A ﬂ

v ]] Semnatur, //
ormular Nr.de in%n organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuprli fortel de munc (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiitor de invatimant, stimularea somerilor care se incadreazi in muncs inainte de expirarea perioadei de yomaj, stimularea angajatorilor care
incadreaz in munca pe perioada nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinitori unici de familie sau gomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupadrii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si Inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. §7/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologici, aprobati cu modificari
i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere In aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

* In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiars, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile firi scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**re¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completirile ulterioare.

ves+¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) fitera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentu} (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitai agricole cu conditia ca produsele prelucrate si rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), ‘venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc.) si aferente spatillor comerciale (terase etc.} apartinand proprietaritor
privati sau unor unitti ale administratlei publice, inclusiv chirille pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legaturs cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institutiite statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Tithuri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societitilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de ctre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xll Capital social varsat'la rd. 142 - 152 in col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat Inscris fa rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2017
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari ] Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 X
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 123.312 X 123.312
Constructii 07 4212.307 27.395 4.239.702
Instalatii tehnice si masini 08 14.073.303 943.184 250.971 14.765.516
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 255.231 28.481 5.692 278.020
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 222493 -222.493 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 Ia 15) 16 18.886.646 776.567 256.663 19.406.550
Hl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
.406.550

(rd.05+16+17) 18 18.886.646 776.567 256.663 19.406.55




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 27
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
ll.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.020.329 915.271 2.935.600
Instalatii tehnice si masini 25 11.108.125 883.368 250.971 11.740.522
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 217.696 16.715 5.692 228.719
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 13.346.150 1.815.354 256.663 14.904.841
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30){ 31 13.346.150 1.815.354 256.663 14.904.841




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. e, Nr. el Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si o
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 Ja 44) 45
Il.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40: 208948302 / 550325275
ADMINISTRATOR
' INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

STEFU DANUT

BURDA DANIELA
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Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici 1011 SC(+F10S.R31 oK
1 {uttimul rand sau nr.cr:fand necompletat)
Nrr. Cont Suma
1 -]

[+ [5R]



SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2017

Sold 1a Cresteri Reduceri Sold la
i i i farsitul
Denumirea elementului lnce[.n.ltul . Total Prin Total, Prin s ar.sl' u '
exercitiului . . exercitiului
’ din care transfer din care transfer ”,
financiar financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 967.138 - - - - 967.138
Primele de capital - - - - - -
Rezerve de reevaluare 1.767.920 - - 845.597 | 845.597 922.323
Rezerve legale 193.428 - - - - 193.428
Alte rezerve 2.890.045 - - 999.901 999.901 1.890.145
.. .. Sold D - - _ _ -
Actiuni proprit
Sold C - - - - - .
Rezultatul reportat provenit | Sold D - - - 11.517 - 11.517
din cor.ecta:ea erorilor SoldC - - - - - -
contabile
Rezultatul reportat reprez. Sold D - - - - - -
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare SoldC | 1.699.591 845.597 845.597 - - 2.545.188
Rezultatul exercitiului | Sold D 999.901 999.901 999.901 | 1.865.326 - 1.865.326
financiar Sold C - _ _ - - -
) . | Sold D - - - - - -
Repartizarea profitului
Sold C - - - - - -
Total capitaluri proprii 6.518.221 | 1.845.498 | 1.845.498 | 3.722.341 1.845.498 | 4.641.379

Pierderea (contul 117) acoperirea pierderii pe anul 2017 se va efectua in cursul

exercitiului financiar urmator, dupa aprobarea A.G.A.

N

Director

Gei‘;}er .
; @@ME@;\

Director Economic-Comercial

Ec. Burda DanZZ/



SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA DATA DE 31.12.2017
DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
Incasari de la clienti 15.122.732 15.717.539
Plati cétre furnizori si angajati 15.386.581 15.896.259
Dobanzi platite 86.824 94.446
Impozit pe profit platit 4434

Incasdri din asigurarea impotriva cutremurelor

Trezorerie netd din activititi de exploatare -350.673 -277.599

Fluxuri de trezorerie din activitiiti de investitii:

Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 498.623 783.304
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 16.008 25.293
Dobanzi incasate 180 199
Dividende incasate

Trezorerie netd din activititi de investitie -482.435 -757.812

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:

Incasdri din emisiunea de actiuni

incasari din imprumuturi pe termen scurt 531.126 548.513
Incasari din imprumuturi pe termen lung 315.677 482.301
Plata datoriilor aferente leasingului financiar
Dividende plitite 87
Trezorerie netd din activititi de finantare 846.716 1.030.814
Cresterea neti a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 13.608 4.597
Trezc{rs:rle. si ec.:hlvalente de trezoreric la inceputul 16.787 30.395
exercitiului financiar
'ljrezor.erle si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 30.395 25.798
financiar

Director Gengral Director Economic-Comercial

Ec. Burda Dhniela



ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

I PREZENTARE SI FACTORI ECONOMICI
1. PREZENTARE

Denumire: Bucovina Scheia

Forma juridica: Societate comerciala pe actiuni

Data constituirii: anul 1991, prin inscrierea la oficiul Registrului Comertului, in
baza certificatului de inmatriculare nr. J33/12/01.02.1991

Codul Fiscal: RO 717030

Sediul Social: Scheia, Str. Humorului nr.62, Jud. Suceava
Durata Societatii: nelimitati

Cifra de afaceri in 2017: 14.237.124 lei

Capitaluri proprii in 2017: 4.641.379 lei

Structurd de personal total: 81

Personal conducere: 2

Personal administrativ: 16

Personal executie: 63

2. FACTORI ECONOMICI SI SOCIALI GENERALI

SC BUCOVINA SA s-a infiintat in anul 1991 prin reorganizare a fostei Intreprinderi de
Colectare si Industrializarea Laptelui. Actionarii cuprinsi in Registrul Actionarilor ce detin un
numar de 6.734 actionari cu 9.671.384 actiuni, din care:

- persoane fizice: 100%;
- persoane juridice: 0.

SC BUCOVINA SA nu are entitifi asociate cu care si detind Tn mod direct sau prin
reprezentant, interese de participare la capitalul altor societiti cu cel putin 20% din capital.

SC BUCOVINA SA nu detine in mod direct sau prin reprezentant interese de participare
la alte entitati.

Neavand filiale sau sucursale in striinitate sau participanti striini la capitalul social, SC
BUCOVINA nu a fost pusi in situatia de a efectua conversii de valuti in monedi nafionala. Nu
exista creante sau datorii, respectiv venituri sau cheltuieli care sa fi fost evidentiate initial intr-
0 moneda straina.

Situatiile financiare anuale la 31.12.2017 sunt proprii SC BUCOVINA SA, acestea au
fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicati si cu O.M.F.P.
nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind Situatiile financiare anuale



individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare si cu politicile
contabile descrise in notele de la situatiile financiare.

Cifrele inscrise in raport au fost exprimate in lei.
SC BUCOVINA SA a inregistrat pierdere in exercitiul financiar al anului 2017.

La 31 decembrie 2017, SC BUCOVINA SA inregistreazi o cifra de afaceri de
14.237.124 lei, realizata in proportie de 98% din vanzarea produselor lactate si a inghetatei.

Ponderea realizarii acestei cifre de afaceri este realizati in Bucovina, Oltenia, Muntenia,
Transilvania, Dobrogea.

SC BUCOVINA SA in exercitiul financiar 2017 nu inregistreaza venituri si cheltuieli
extraordinare, cheltuieli inregistrate in avans in sumi de 1.164 lei.

1. ADMINISTRAREA $I CONDUCEREA SOCIETATII
CONDUCEREA SOCIETATII A FOST ASIGURATA DE:
- Consiliul de administratie format din:

- ing. Stefu Danut
- ec. Gafencu llie
- ec. Sauciuc Aurel

- Comitetul Director format din:

- ing. Stefu Danut
- ec. Burda Daniela

I  Litigii

in cursul anului 2017, societatea a avut in derulare 3 litigii, in toate cazurile avand
calitatea de reclamant. Societatea nu a avut litigii in care s aibd calitatea de parat. In ce priveste
cele 3 cauze aflate pe rolul instantelor, precizam urmitoarele:

- Intr-un caz societatea nu a reusit incasarea sumei de 57.911 ,56 lei de la un client
care a fost declarat in stare de faliment, procedura fiind inchisa fari posibilitatea
recuperarii creantei. Lucru care a majorat pierderea anului 2017 cu aceasti suma.

- Inaldoilea caz, societatea a céstigat procesul la Curtea de Apel Oradea, un litigiu
privind folosirea abuzivi a unei mirci a societatii noastre de citre o alti
societate, si anume SC UNICARM SRL — proces inaintat la Inalta Curde de
Casatie si Justitie care va avea loc in data de 29.03.2018.

- In al treilea caz, societatea are in derulare in prima instanta un litigiu privind
recuperarea unor lazi frigorifice de la un fost partener comercial.

IV.  CONTRACTE LEASING FINANCIAR

Nu au fost incheiate contracte de leasing financiar.



V. IMPRUMUTURI DE LA INSTITUTH BANCARE
Situatia imprumuturilor angajate la institutii bancare de citre societate:

- Credit de investitii in valoare de 400.000 lei, contractat in data de 24.07.2014, ce are
scadentd in data de 27.04.2019. Pentru acest credit in cursul anului 2017 s-a achitat suma de
81.283 lei, reprezentind rate iar suma de 9.411,2 reprezentdnd dobéanzi §i comisioane pentru
acest credit. La finele anului 2017 a rimas suma de 108.376,58 lei, urmand a fi achitati conform
scandetei pana la data de 27.04.2019.

- Credit de investitii in valoare de 100.000 lei contractat in data de 27.08.2014, care a
fost ingheiat la data de 14.12.2017. Pentru acest credit in cursul anului 2017 s-au achitat rate in
valoare de 39.583,43 lei, iar suma de 1.691,59 reprezentand dobanzi §i comisioane pentru acest
credit. Credit rambursat integral.

- Credit de investitii in valoare de 900.000 lei, contractat in data de 08.1 1.2016, care are
scadentd in data de 30.10.2021, credit din care s-au efectuat trageri in cadrul anului 2016 in
suma de 417.699 lei, iar 482.301 lei s-a utilizat in cadrul anului 2017 péna la data de 05.05.2017.
Pentru acest credit, prima ratd de rambursare a fost in luna aprilie 2017. Pentru acest credit in
cadrul anului 2017 s-a achitat suma de 146.086,82 lei reprezentand rate $137.970,79 dobanzi si
comisioane aferente.

Linie de credit in valoare de 2.000.000 lei care a fost prelungitd in data de 24.11.2017
pentru o perioada de 12 luni, pentru sustinerea activitifii curente. Din acest credit se fac trageri
de tip revolving si in general este utilizat in ultimile luni ale anului, cét §i in primele din anul
urmator, pand la inceperea in general a incasdrilor din livririle de inghetatd. Pana la sfarsitul
anului 2017 s-a consumat din acest credit suma de 548.208,33 lei. In concluzie in cadrul anului
2017 s-au achitat rate in suma de 266.953,25 lei la investitii, iar comisioanele si dobanzile
aferente de 49.073,58 lei.

- pentru linia de credit s-a achitat in prima parte a anului 2017 suma de
531.125,64 lei, iar in cadrul anului 2017 mai exact in ultimile luni incepand cu 25.10.2017 s-a
consumat suma de 548.512,94 lei.

Pentru toate aceste credite sunt puse garantii astfel:

> Garantia 1: Contract de ipotecd nr. 36/IP0/03/27.11.2014, nr. 36/IP0/02/05.04.2013 si nr.
35/1PO/01/27.02.2009 constand in ipotecs de rang VII (rang I-VI sunt inscrise in favoarea
BT) asurpa teren intravilan in suprafati de 13.039 mp, situat in localitatea Falticeni, str.
Izvor nr.5, inscris in C.F. nr. 30458 a municipiului Falticeni (C.F. nr. 4917), sub nr.
Cadastral 30458 (nr. Cadastral vechi 4056) pe care sunt edificate constructiile reprezentand
fabrica de produse lactate si anexe descrise astfel:

- 30458-C1 in suprafati de 448mp cu nr. cadastral 30458-Cl;
- 30458-C2 1n suprafatd de 465mp cu nr. cadastral 30458-C2;
- 30458-C3 in suprafata de 1048mp cu nr. cadastral 30458-C3;
- 30458-C4 in suprafata de 704mp cu nr. cadastral 30458-C4;



. - 30458-CS in suprafati de 435mp cu nr. cadastral 30458-Cs;
- 30458-C6 cu nr. cadastral 30458-C6;
- 30458-C7 cu nr. cadastral 30458-C7;
- 30458-C8 in suprafati de 61mp cu nr. cadastral 30458-CS,;
- 30458-C9 in suprafata de 13mp cu nr. cadastral 30458-C9;
- 30458-C10 in suprafatd de 236mp cu nr. cadastral 30458-C10;
- 30458-C11 in suprafati de 458mp cu nr. cadastral 30458-C11;
-30458-C12 in suprafatd de 202mp cu nr. cadastral 30458-C12;
- 30458-C14 in suprafati de 238mp cu nr. cadastral 30458-C14;
- 30458-C15 in suprafatd de 46mp cu nr. cadastral 30458-C15;
- 30458-C16 in suprafati de 30mp cu nr. cadastral 30458-C16;
- 30458-C17 in suprafati de 236mp cu nr. cadastral 30458-C17.

Imobilul este proprietatea BUCOVINA SA.

Garantie 2: Ipoteca reald mobiliara de rang I conform contract nr. 36/GAJ/01/27.11.2014
asupra stocului de marfa reprezentate de produse lactate (produse proaspete, unt si lapte
praf), localizate in 2 depozite: la depozitul din sat Scheia, com. Scheia, str. Humorului nr.62,
Jud. Suceava si la depozitul din localitatea Filticeni, str. Izvor nr.5, jud. Suceava,
proprietatea BUCOVINA SA.

Garantie 3: Ipoteca mobiliari asupra incasarilor si soldul contului curent si a subconturilor
deschise la BT de citre societate conform actelor aditionale nr. 03/27.11.2014,
A02/05.04.2013 si A01/22.02.2012 la contractul nr.36/CES/01/27.02.2009 si actele
aditionale ulterioare.

Garantie 4: un bilet la ordin cu suma si scadenta in alb emis de BUCOVINA SA cu mentiune
,»{ara protest”,

Asiguriri garantii:

Bunurile aduse in garantie sunt asigurate pe toatd durata creditului de o societate de
asigurare agreata de BT, iar polita cesionati in favoarea Bancii.

Clauze de derulare facilitate:

Creditul poate fi utilizat sub formd de avansuri in contul Debitorului nr.
RO24BTRL03401202397855XX deschis la Banca. In cazul in care, la analiza periodica
semestriald efectuata de banci, se constati o utilizare a Creditului (media incarcirii pe linie)
mai micd de 70%, Banca va avea dreptul si diminueze suma maximi a Creditului cu
valoarea medie neutilizati.

Debitorul se obliga si realizeze prin conturile deschise la Banca Transilvania, pe toati
durata derularii creditului, un rulaj minim de 70% din cifra de afaceri derulabila bancar.

Clientul se obliga sd prezinte Bancii spre analizi toate documentele necesare prelungirii
facilitatii de credit cu minim 45 de zile inainte de scadenta facilitatii.



» Clauze speciale de acordare:

Rulaj prin conturile deschise la Banca Transilvania de minim 70 din cifra de afaceri
derulabila bancar.

SC BUCOVINA SA nu a ficut plati citre auditori cu exceptia celor conform Legii, astfel:

- serviciul de audit extern care in anul 2017 este in sumi de 31.892 lei;
- serviciul de audit intern care in anul 2017 este in suma de 16.700 lei.

Pentru anul 2017 incasarea instrumentelor de platd precum CEC si BO acordate, s-a
facut la valoarea nominali a instrumentului scontat.

§

Director Economic;Comercial
Ec. Byrda DhAniela




BAZELE EVALUARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

IN ANUL 2017

Activele imobilizate la 31 decembrie 2017 sunt la valoarea de inventar in sumi
de 18.886.646 lei structurate astfel:

Ajustiri valoare
. Valoare bruta (amortiziri i ajustiri pentru depreciere sau
Denumirea pierdere de valoare)
Nr. | elementului
Sold la . Sold Ia Sold la Ajustari, . Sold la
Crt . de inceputul C . t Ce(:'arl, . sfargitul inceputul | inregistriri Re(si:lfen sfarsitul
imobilizare exercitivlui resteri ransterurl, exercitiului | exercitiului | fin cursul relusri | eXxercitiului
financiar alte reduceri financiar financiar exercitiului financiar
| IMOBILIZARI ) . i i ) ) ) )
NECORPORALE
2 TERENURI 123.312 - - 123.312 - - - -
3 CONSTRUCTI | 4.212.308 27394 - 4.239.702 | 2.020.329 915.270 - 2.935.599
INSTALATII
G . .740.52
4 TEH. S| MASINI 14.073.303 | 943.184 250.971 14.765.516 | 11.108.125 | 883.368 | 250.970 | 11.740.523
Alte INST. UTIL.
5 SI MOBILIER 255.230 28.482 5.692 278.020 217.696 16.715 5.692 228.719
AVANSURI S1
6 | IMOB, CORPORALE | 222.493 - 222.493 - - - - -
IN CURS
7 | IMOBILIZARI )
FINANCIARE i ’ i ) . i i
TOTAL 18.886.646 | 999.060 479.156 19.406.550 | 13.346.190 | 1.815.373 | 256.662 | 14.904.841

In cursul anului 2017 s-au efectuat achizitii de 999.060 lei de instalatii
tehnice si utilaje, autovehicule, moderniziri alte instalatii, modernizari

autoutilitare.

La categoria constructii s-au efectuat modernizari in valoare de 27.394 lei.
La instalatii tehnice si masini de 943.184 lei. La alte instalatii si utilaje de 28.482

lei.

Active imobilizate:

- imobilizari necorporale — nu este cazul;

- imobilizdri corporale grupate pe categorii, prezintd in perioada de analizi a
anului 2017 urmatoarea structuri:



e Instalatii Alte Avansuri
Imobiliziri n T .. . N
Teren | Constructii | tehnicesi | instalatii imobilizari TOTAL
corporale .. s e e A
masini si utilaje | corporale in curs
Va'“;f ‘lj; o0, Iegm B 1123312 | 4212308 | 14073303 | 255230 222.493 18.886.646
Intréri in cursul anului 2017 - 27.394 943.184 28.482 - 999.060
Iesiri in cursul anului 2017 - - 250.971 5.692 222.493 479.156
Sold Ia 31.12.2017 123.312 4.239.702 14.765.516 278.020 - 19.406.550
Amortizare sold initial 2016 - 2.020.329 11.108.125 217.696 - 13.346.150
Amortizate pe anul 2017 . 915270 883368 16.715 - 1.815.353
inclusa pe costuri
Amortlzﬂare aferenta iesirilor i i 250.970 5692 ) 256.662
in anul 2017
Amortizare la 31.12.2017 - 2.935.599 11.740.523 228.719 - 14.904.841
La31.12.2016 123.312 2.191.979 2.965.178 37.534 222.493 5.540.496
La31.12.2017 123.312 1.304.103 3.024.993 49.301 - 4.501.709

In cursul anului 2017 s-au inregistrat intriri de imobiliziri corporale in valoare de

999.060 lei prezentate analitic dupa cum urmeazi:

o Explicatii Valoare lei
1 | Echipament industrial de marcaj EBS 6500/ 11.01.2017 Inghetats — INV 234963 21.001,46
2 Unitate filtrare activa ECO BOOST 8000H — INK-JET/ 17.02.2017 — INV 234894 2.370,00
3 | Lucrari instalatii electrice (impamantare)/ 28.02.2017 Sectia Produse — INV 110236 8.109,48
4 | Lucrari instalaii electrice (impamantare)/ 28.02.2017 Sectia fnghetata — INV 110317 4.417,19
5 | Lucrari instalatii electrice (impaméntare)/ 28.02.2017Atelier mecanic — INV 110237 1.023,00
6 | Modernizare sectie inghetati - majorare spatiu depozit materie prima /17.03.2017 Inghetata — INV 110317 10.886,72
7 | Extruder M-0006 — 120 MAGNUM Type 120ml/ 17.03.2017 — inghetats — INV 213102 3.619,52
8 Extruder M-0010 - 100 MAGNUM Type 100mV/ 17.03.2017 - inghetati —1INV 213103 3.619,52
9 | Freezer GRAM GIF 600- Sectia inghetata/ 17.03.2017 — inghetatd — INV 213100 206.041,18
10 | Rotary extruder — spirala tip Manhattan Effect/ 17.03.2017 — inghetatd — ING 213101 22.056,45
1T | Senzor presiune PM2055 si modul 8AI-6ES7331-7KFO2-OABO/ 30.05.2017 - Prod. proaspete — INV 120328 5.147,00
12 | Compresor 3AV.20 - uzina frig FPL Falticeni/ 19.06.2017 — Sectie Falticeni — INV 232937 6.842,00
13 | Frana electromagnetica TDV 9post 20 — pentru masind cablat ingh./ 13.06.2017 — ING 233814 2.714,03
14 | Conesequipament Syrup Microdoser/ 24,04,2017 — inghetati — INV 213106 283.498,31
15 | Vana branza Doni Double 0 WATT PF 03.0NR-Fab 4709 — Sectie produse proaspete — INV 213105 201.227,57
16 | Modernizare agregat frig — autoutilitara Mercedes Sprinter SVO8BCV - Autobazi — INV 240825 4.150,78
17 | Modernizare autocisterna MAN — SV23BCV - Autobazi — INV 240192 3.596,32
18 | Cantar platforma Model TG150 — 150kg , diviziune 50g — Sectie Scheia — INV 202762 5.109,49
19 | Invertor (convertizor frecventi) FRN0030C2S-4E — Sectie glazurad — INV 232681 3.188,03
20 | Modernizare (inlocuire) Motor VW TIP AXC si accesorii — SVO7BCY — Autobazi — INV 240823 11082,93
21 | Modernizare (inlocuire anvelope 4buc SV23BCV) — Autobazi — INV 240192 4.336,13
22 | Lucrari modernizare pavilion administrativ — Casierie + birou protocol — INV 110283 2.958,58




23 | Lucrari modernizare (reparatii) SV16BCV — Autobaza — INV 240181 1.625,97
24 | Motoreductor Melcat 33,5 RPM 70NPM - sectie productie cascaval — INV 202730 1.757,95
25 | Modernizare (inlocuire anvelope punte fata 2 buc.) SV14BCV — Autobazi — INV 240191 1.638,66
26 | Modernizare (inlocuire anvelope 2 buc.) SVO7BCV - autobazi — INV 240183 695,80
27 | Dacia Logan SL prestige Plus 1.5 75CP — SV98BCV — autobazi — INV 240827 43.751,92
28 | Modernizare (inlocuire injectoare, capac culbutori motor) SVO8BCV — Autobazi — INV 240825 7.021,07
29 | VW Amarok 2.0 BiTD — SV99BCV — Autobazi — INV 240828 109.770,71
30 | Modernizare (reparatie capitala motostivuitor) — Avize CNCIR - INV 800044 6.047,98
31 | Modermnizare (reparatie capitala electrostivuitor EV 687) — Aviz CNCIR — INV 200053 4.626,18
32 | Modernizare (reparatie electrostivuitor EV 661-3) — Avize CNCIR — INV 800606 2.357,34
33 | Modernizare (reparatie — sistem franare, directie) SV16BCV — autobazi — INV 240181 2.770,62
TOTAL 999.059,89

Referitor la iegirile de imobilizari corporale in suma de 256.662,6 lei, situatia se

prezintd analitic astfel:

Nr Explicatii Valoare de. inventar
Crt ; - lei -
1 | Instalatie frig Termoking MD300-50 30BCV — INV 235733 — Amortizati integral 56.632
2 | Compresor frig 15000 Fcal/H 3AV — INV 232935 — Amortizat integral 210
3 | Compresor frig 15000 Fcal/H 3AV — INV 232936 — Amortizat integral 156
4 | Instalatie ventilatie corp aux — INV 232895 — Amortizata integral 126
5 | Magina spilat rufe 20kg — INV 233063 — Amortizati integral 103
6 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237167 — Amortizat integral 1.566,39
7 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237177 — Amortizat integral 1.566,39
8 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237105 — Amortizat integral 1.471,49
9 | Congelator AHT RIO H 100 - INV 237106 — Amortizat integral 1.471,49
10 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237117 — Amortizat integral 1.471,49
11 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237254 — Amortizat integral 1.555,68
12 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237296 — Amortizat integral 1.555,68
13 | Congelator AHT RIO H 125 — INV 237327 — Amortizat integral 1.561,34
14 | Congelator AHT RIO H 125 - INV 237360 — Amortizat integral 1.561,34
15 | Congelator AHT RIO H 100 - INV 237385 — Amortizat integral 1.466,75
16 | Congelator AHT RIO H 100 — INV 237389 — Amortizat integral 1.466,75
17 | Congelator AHT RIO H 100 - INV 237406 — Amortizat integral 1.466,75
18 | Congelator AHT RIO H 125 - INV 237445 — Amortizat integral 1.561,31
19 | Congelator AHT RIO H 100 - INV 237449 — Amortizat integral 1.466,71
20 | Congelator AHT RIO H 100 - INV 237450 — Amortizat integral 1.466,71
21 | Congelator AHT RIO H 100 - INV 237447 — Amortizat integral 1.466,71
22 | Cantar electronic AS 690DS 350S 04714706 — INV 202739 — Amortizat integral 2.538




23 | Calculator PC Complet — INV 202749 — Amortizat integral 3.154
24 | Renault Master L3H2 2.5 DCI - SV35BCV — INV 202749 — Amortizat integral 91.822,08
25 | Camion MAN VW Furgon Frig — SV38BCV — INV 240795 — Amortizat integral 27.826
26 | Dacia Doble Cab 1.9DDCEIMET - SV25BCV — INV 240812 — Amortizati integral 22.778,47
27 | Dacia Duble Cab 1.9D 4X4 DC#1 ME4 — SV33BCV — INV 240819 — Amortizata integral 27.174,09
TOTAL 256.662,62

Din suma totala de 256.663 lei referitoare iesirilor de mijloace fixe au avut loc:
- din contul 2131 - in valoare de 81.370 lei;
- din contul 2132 — in valoare de 5692 lei;

- din contul 2133 — in valoare de 169.601 lei.

Mijloace fixe integral amortizate — din care unele s-au vandut obtindndu-se suma
de 25.293 lei, iar celelalte casate si valorificate ca deseuri la firme de specialitate.

Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:
- 211 — Terenuri;
- 212 — Constructii;
- 2131 - Echipamente tehnologice (masini, utilaje);
- 2132 — Aparate si instalatii de masura;
- 2133 — Mijloace de transport;
- 204 — Mobilier, aparatura birotica;
- 231 — Imobilizari corporale in curs;

Fiecare mijloc fix fiind inregistrat cu numir de inventar.

GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atesti dreptul de proprietate a
acestora cét si a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului
de proprietate asurpa terenurilor — seria MO7 nr.0130 pentru SC BUCOVINA SA
prin Hotararea Guvernului nr. 1353/27.12.1990 si documente eliberate de Oficiul




de Cadastru si Organizare Teritoriului al Judetului Suceava, in surpafata de 37.759
mp structurata astfel:

- Locatia Scheia pe o suprafatd de 22.925 mp, situati in strada Humorului nr.62;
- Locatia Falticeni pe o suprafata de 13.039 mp, situati in strada Izvor nr.5;

- Locatia Arbore pe o suprafati de 1.795 mp.

GRUPA 212, 213, 214 - fiecarui mijloc fix i se atribuie un numar de
inventar in momentul intririi in unitate prin achizitionare, construire,
confectionare, transfer, care se consemneazi in registrul numerelor de inventar.

Numerotarea mijloacelor fixe in cadrul registrului se face in ordinea
succesivd a numerelor. Se pastreazi pe grupe de mijloace fixe, in ordinea
codurilor din clasificarea imobilizirilor corporale — grupate pe locuri de folosinta.

Imobilizérile corporale se prezintd in bilant la valoarea reevaluati a
acestora. Imobilizérile corporale se reevalueazi la un interval de 3 ani. In anii in
care nu se efectueazd reevaludri, imobilizirile corporale sunt prezentate in
situatiile financiare anuale la valoarea stabilitd la ultima reevaluare minus
amortizarea cumulata si costul istoric la categoria 213 si 214.

Amortizarea imobilizdrilor corporale se calculeazi incepand cu luna
urmatoare punerii in functiune §i pani la recuperarea integrald a valorii lor de
intrare.

Societatea calculeazd si inregistreazi in contabilitate amortizarea
imobilizarilor corporale inchiriate prin contracte de comodat cu tertii. La
expirarea contractului COMODATARUL are obligatia predarii bunurilor in
starea in care le-a primit, exceptind uzura murali a acestora.

Terenurile nu se amortizeazi. In contabilitatea analitici aceste
suprafete sunt incadrate la terenuri cu constructii. Societatea utilizeaza duratele
de viata Hotararea nr. 2139/2004.

i

Director/Genéral Director Economic-(Zomercial
Ing. Stefu Dangut Ec.B Daghiela



PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

IN ANUL 2017
Sold la )
tnceputul Transferuri Sold la
Denumirea provizionului exercli)tiu ui sfarsitul
financiar in cont | Din cont | exercitiului
0 1 2 3 4=1+2+3
Provizioane pentru cleinti neincasati 0 0 0 0
Provizioane pentru pierderi schimb valutar 0 0 0 0
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0 0 0
Provizioane pentru deprecierea stocurilor sia 0 0 0 0
productiei in curs de executie
Provizioane pentru cheltuieli legate de
activitatea de service in perioada de garantie si 0 0 0 0
alte cheltuieli privind garantia acordati
Provizioane pentru deprecierea creantelor 0 0 0 0
Provizioane pentru deprecierea conturilor de 0 0 0 0
trezorerie
Provizioane pentru dezafectare imobilizari
corporale i alte actiuni similare legate de 0 0 0 0
acestea
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
Provizioane pentru litigiile, amenzile si
penalititile, despagubirile, daunele si alte 0 0 0 0
datorii incerte

Pentru exercitiul financiar al anului 2017, SC BUCOVINA SA nu a calculat

si contabilizat nici un fel de provizioane.

Ec.B

a Darficla

Director Economic-Comercial




REPARTIZAREA PROFITULUI

Nr

Crt Destinatia profitului Suma

1 | Profit net de repartizat -

2 - rezerva legala -
3 - acoperirea pierderii contabile -
4 - dividende -
5 - alte rezerve -

6 | Profit nerepartizat -

La sférsitul perioadei analizate, SC BUCOVINA SA a inregistrat o pierdere
in suma de 1.865.326 lei, urméand si fie aprobati prin Hotdrarea Adunirii
Generale a Actionarilor a fi acoperiti din alte rezerve (Cont 1068) constituit in
anii precedenti. (Cat si suma de 11.517, rezultat reportat din corectarea erorilor
contabile 1174->1068)

Director Economic/Comercial




ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Nr. . - . Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorului
Crt rd.
Precedent Curent
0 1 2
1 | Cifra de afaceri neti 1 | 13.653.126 14.237.124
2 Costul bunurilor vandutes i servicii prestate 2 | 13.504.351 14.820.814
(3+4+5)

3 | Cheltuielile activititii de baza 3 9.971.858 10.605.384
4 | Cheltuieli activitati auxiliare 4 294.476 736.649
5 | Cheltuieli indirecte de productie 5 3.238.017 3.478.781
6 | Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete (1-2) 6 148.776 -583.690
7 | Cheltuieli generale administrative 7 1.130.779 1.205.860
8 | Alte venituri de exploatare 8 78.621 55.159
9 Rezultatul din exploatare (6-7+8=9) 9 -903.382 -1.734.391

Director Economig-Comercial
Ec. Burda Daniela




SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

IN ANUL 2017
Sold la sféargitul | Termen de lichiditate/exigibilitate
Creante/Datorii Nr. exercitiului
’ R financiar Sub 1 an 1-5 ani Pestc':
5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
CREANTE 0
Creante_ din participafii, sume datorate de filiale, interese de participare, 1
dobdnzi (c1.261,263,265)
Imprumuturi acordate pe termen lung §i dobéinzi aferente (ct. 2673,2674) 2
Actiuni proprii-active imobilizate (ct.2677) 3
Alte creante imobilizate (ct. 2671 ,2675,2676,2678,2679) 4
1. CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZA TE-TOTAL(rd.01 la 04) 5
Fumizori debitori (ct. 4092) 6
Clienti (ct. 411+413+418) 7 308.618 308.618
Creante personal si asigurdri sociale (ct425+4282+431+437+4382) 8 8 8
Impozit pe profit (ct.441) 9 - -
Taxa pe valoarea adiugata (ct.4424+4428) 10 9915 9.915
Alte creante cu statul §i institutii publice (ct.444,445,446,447,4482) 11
Decontiri cu grupul §i alte creante (ct.451) 12
Debitori diversi (ct.456+4582+461-491 -495-496) 13
1. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL (rd. 06 la 13) 14 318.541 318.541
/I CHELTUIELI INREGISTRARE IN AVANS (ct. 471) 15 1.164 1.164
TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) 16 319.705 319.705
DATORII 0
mprumuturi din emisiuni de obligatium (ct. 161) 17
Credite bancare pe termen lung (ct.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 18 862.290 862.290
Credite bancare pe termen lung nerambursabile la scadenta (ct.1622) 19
Datorii ce privesc imobilizarile financiare (ct.166) 20
Credite bancare pe termen scurt (ct.5191+519245193+5194+5195+5196+5197) 21 548.513 548.513
Dobabzi (ct. 168+5186+5198) 22
Alte imprumuturi i datorn financiare (ct. 167+509) 23
TOTAL DATORII FINANCIARE $I ASIMILATE (vd. 17 la 23) 24 1.410.803 1.410.803
Furnizori (ct.401+403+404.+405+408) 25 351.242 351.242
Clienti creditori (ct.419) 26
(2?2?1iizpseﬁ)zr::aizlzgﬁgujgﬁgglﬂ%1+437+438) 2 197.671 197.691
Impozit pe profit (ct. 441) 28
Taxi pe valoarea adaugata (ct. 4423+4428) 29 11.548 11.548
Alte datorii fata de stat si institufiile publice (ct.444+445+446+44744481) 30 39.697 39.697
Decontdri cu grupul si alte conturi cu asociafi (ct.451+455+457+4581-+481+482) 31 226.062 226.062
Creditori diversi (ct. 462+473) 32 9.879 9.879
ALTE DATORII - TOTAL (rd.25 la 32) 33 836.099 836.099
Venituri inregistrare in avans (ct.472) 34
TOTAL DATORI! (rd. 24+33+34) 35 2.246.902 1.384.612 862.290
Director EconomigtComercial

Ec. Biirda IJaniela

d




PRINCIPII, POLITICI SI METODE
CONTABILE SEMNIFICATIVE

Exercitiul financiar 2017 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilitatii
nr. 82/1991.

Principii contabile

S-au aplicat urmatoarele principii contabile:

1.

2.

Principiul continuitdtii activitdtii.

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2017 cat si in timpul exercitiului s-
a pornit de la ideea ca societatea isi continui in mod normal activitatea intr-
un viitor previzibil. De mentionat ci SC BUCOVINA SA are piata de
desfacere pe plan intern, are resurse necesare desfagurarii activitatii,
solvabilitatea este buna si prin urmare dispune de resursele necesare
continuitafii activitatii in perioada urmitoare.

Principiul permanentei metodelor.
Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate
in anul 2017 sunt o continuare a celor din anul 2016 asigurand
compatibilitatea in timp si anume:
a) Pentru imobilizdri s-a procedat astfel:
e Evaluare la intrarea in datrimoniu:

o Pentru cele achizitionate s-a realizat la cost efectiv: pret de
achizitie, cheltuieli de transport-aprovizionare, taxe recuperabile
si alte cheltuieli accesorii efectuate pentru punerea in functiune.

Este necesar ca in perioadele viitoare societatea si analizeze imobilizirile

corporale din punct de vedere al utilizarii acestora si al uzurii fizice comparativ
cu cea scripticd si sd aplice tratamente contabile (provizioane) pentru
deprecieri, inclusiv pentru valoarea neamortizati a mijloacelor fixe propuse la
casare si nu s-au efectuat casdrile sis coaterea din evidenta.

b) Pentru stocuri
Metoda de evidentiere este cea a inventarului permanent —

» Materiale, obiecte de inventar, ambalaje:

¢ Evaluarea la intrarea in patrimoniu
o Nu s-au primit cu titlu gratuit
e Evaluarea la iesirea din patrimoniu
o S-autilizat metoda FIFO
* Evaluarea la inchiderea exercitiului
o S-areflectat in bilant la valoarea de intrare in patrimoniu
® Produse realizate din productia proprie (produse finite, semifabricate)



¢ Evaluare la intrarea in patrimoniu
o Se face la pret prestabilit
¢ Evaluare la iesirea din patrimoniu
o Se face la cost standard
¢ Evaluare la incheierea exercitiului
o Se face la costul efectiv (standard)
> Marfuri
e Evaluare la intarre in patrimoniu
o Se face la pret cu aménuntul
e Evaluare la iesirea din patrimoniu
o Se face la pretul cu amanuntul
e Evaluarea la inchiderea exercitiului
o Se face la pret cu aminuntul
> Pentru creante
e La intrare in patrimoniu
© S-au evaluat la valoarea de inregistarre
e La inchiderea exercitiului
o SC BUCOVINA SA nu a constituit provizioane pana la aceasta
data
O S-au evaluat la valoarea de inregistrare
¢ Laiesirea din patrimoniu
o Nu au mai fost probleme cu creantele din anul 2011
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
> Pentru obligatii
e La intrare in patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
e Lainchiderea exercitiului
o S-au efectuat evaluari partiale aferente obligatiilor exprimate in
lei, corespunzitor ratelor scadente
e Laiesirea din patrimoniu
o S-au inregistrat la valoarea cu care au figurat in evidentele
contabile
> Pentru mijloace de trezorerie
e Laintrare in patrimoniu
o Evaluarea s-a facut la valoarea de inregistrare
¢ La inchiderea exercitiului
o Evaluarea s-a facut in functie de cursul valutar publicat pe BNR
e Laiesirea din patromoniu
o Evaluarea s-a facut in functie de valoarea de intrare

c) Venituri si cheltuieli




* Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrarii
in contabilitate cu oglindirea impozitarii/deductibilititii respectiv

neimpozitarii/nedeductibilititii. SC Bucovina SA nu a constituit
provizioane péni la aceasti dati.

3. Principiul prudentei.

Au fost luate in considerare numai profilurile recunoscute pand la data
inchiderii exercitiului financiar. S-a {inut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale §i au fost ficute ajustari de valoare tindnd seama de toate
deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul
financiar.

4. Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv.

Pentru stabilirea valorii unui post in bilant, s-a pornit de la determinarea
separatd a valorii fiecarui element individual care compune postul efectiv. In acest
sens societatea are organizatd in mod corespunzator evidenta analitica in vederea
compunerii postului de bilant.

5. Principiul independentei exercitiului,

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare, veniturile si cheltuielile
aferente exercitiului financiar indiferent de data incasarii sumelor sau a efectudrii
platilor, despre care unitatea a avut cunostintd pand la data intocmirii balantei de
verificare in forma finala.

6. Principiul intangibilitdtii.
S-a verificat ca bilantul de deschidere al anului 2017 sa corespunda cu bilantul
de inchidere al anului 2017.

7. Principiul necompensdrii.
Nu s-au efectuat compensiri intre posturile de activ si cele de pasiv, respectiv
intre venituri si cheltuieli.

8. Principiul prevalenteu economicului asupra juridicului
Elementele de bilana si contul de profit si pierderi sunt prezentate tinand cont
de fondul economic al tranzactiei.

Societéti afiliate: Nu este cazul.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati
repartizarea lor.

Director Economic-Comercial
EcyBurd# Daniela




PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) SC BUCOVINA SA are actiuni in suma de 1.000 lei la Raiffeisen Bank. Nu

detine obligatii emise de alte entititi.
b) La 31.12.2017 capitalul social al societatii era de 967.131 lei, din care:

- varsat: 967.138 lei

- nevarsat; -

¢) Numadrul de actiuni emise (parti sociale): 9.671.384 actiuni.

Valoarea totala a actiunilor emise (parti sociale):  967.138 lei

d) Actiuni rascumpdrabile:

- in cursul anului 2017 nu este cazul.

e) Actiuni emise in cursul exercitiului financiar: nu este cazul.

f) Obligatiuni emise: nu este cazul.

Director Economic-Comercial
Ec. B{irda DDaniela

s




INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI CONDUCERE

a) Nu s-au acordat indemnizatii membrilor organelor de administratie,
conducere si de surpaveghere.

b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii
membri ai organelor de administratie, conducere s1 supraveghere.

¢) Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere in timpul exercitiului.

d) Salariati:
- Numér mediu - 109;

- Salarii platite sau de platit, aferente exercitiului - 3.910.017;

- Salarii C.A. si conducere executivi - 790.498;
- Cheltuieli cu asiguriri sociale - 913.345;
- Alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii - nu este cazul.

Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administratie este
stabilita de Adunarea Generali a Actionarilor.

Directfr ‘Qeneral




SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

FINANCIARI LA 31 DECEMBRIE 2017

1. Analiza lichidititii patrimoniale

Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2016 | 31.12.2017
Rata lichiditatii generale Ryg=Active circ./Datorii curente 2,22 1,72
Rata lichiditatii intermediare Rig= (ACq, — Stocuri)/Datorii curente 0,29 0,25
Rata lichidititii imediate Ry = Disponib./Datorii curente 0,02 0,01

2. Analiza solvabilititii patrimoniale

Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2016 | 31.12.2017
Rata datoriilor R4.=Datorii total/Activ total 0,23 0,32
Gradul de indatorare GI.in4q: = Datoria totald/CPR 0,30 0,48
Rata solvabilitatii 1 Ry w1 = Dat.t.1g./CPR * 100 9,92 18,57
Rata solvabilitatii 2 R,oiv2 = Dat.tlg/Cperm. * 100 9,03 15,66
Rata solvabilitatii 3 Rsow3 = CPR/Cperm.« 100 90,97 84,33
Rata de acoperire a activelor fixe R,= Afixe/DTlg 8,56 5,22
Solvabilitatea patrimoniala (1) SP, = CPR/Pasiv Total + 100 76,74 67,38
Solvabilitatea patrimoniala (2) SP, = Cap.social/DTlg » 100 149,49 112,16

3. Analiza exigibilitatii

Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2016 | 31.12.2017
Situatia neta SN = Active - Datorii curente 6.518.221 4.641.379
Fondul de rulment FR = Cperm. — Active imobilizate 1.624.665 1.001.958

NFR = (Stoc. +creante + Activ dereg.)

Necesarul de fond de rulment —DTsc.—pasive de regul 1.593.270 975.160
Trezoreria neta TN=FR-NFR 31.395 26.798

Trezoreria neta este pozitiva usor in crestere totusi, valoarea redusa a acestui indicator indicind existenta

unor disponibilitati banegti reduse.

4. Analiza gestionarii resurselor

Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2016 | 31.12.2017
Viteza de rotatie a activ. circulante | Ve = (Acc/CA) x 365 (zile) 79 61
Viteza de rotatie s stocurilor Veotstoem = (Stocuri/CA)x365 69 52
Viteza de rotatie a creantelor Viotoreampe = (Creante/CA)x365 10 8
Viteza de rotatie a datoriilor.curente | Viguer = (Disc/CA)x365 36 36

5. Rate de finantare

Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2016 | 31.12.2017
Rata autonomiei financiare (s fie e . "
supraunitara) Capitaluri proprii/Datorii totale 3,30 2,06
Capacitatea de indatorare (daci este | Capitaluri proprii/(capitaluri proprii + 0.91 0.84
mai mare de 0,5) datorii pe termen lung) ’ ’
Contributia asociatilor la formarea Capital social/Capital pripriu * 100 14,84 20,83

resurselor

Ec. Bfrda

Director EconomicyComercial

niela




S.C. BUCOVINA S.A.

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din

Legea contabilititii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2017 pentru:
Persoand juridica: SC BUCOVINA SA
Adresa: com. Scheia, jud. Suceava, str. Humorului nr.62
Telefon/fax: 0230/526550 — 0230/526271
Nr. din Registrul Comertului: J33/12/1991
Forma de proprietate: 34- societiiti comerciale pe actiuni
Activitatea preponderentd (cod si denumire CAEN):
1051 — Fabricarea produselor lactate si brianzeturilor
1052 — Fabricarea inghetatei
Cod de identificare fiscald: RO 717030

Tipul situatiei financiare: AA — aplica reglementirile contabile aprobate
prin O.M.F. 94/2001

Administartorii societitii:

- Stefu Danut — presedintele Consiliului de administratie
- Sauciuc Aurel — administrator
- Gafencu Ilie — administrator

Si Burda Daniela — Director economic, isi asuma raspunderea pentru
incotmirea situatiilor financiar-contabile la data de 31.12.2017 si
confirma ca:

1. Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
sunt conform standardelor contabile aplicabile.



2. Situatia financiar-contabild oferd o imagine corectd si conforma
cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului
de profit si pierderi.

3. Raportul anual conform Regulamentului CNMV nr. 1/2006
cuprinde o analizd corectd a dezvoltarii performantelor societitii
precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini
specifice activitatii.

4. Persoana juridica 1{si desfdsoara activitatea pe principiul
continuitatii activitatii; s-a tinut cont de faptul ci societatea isi va
continua in mod normal functionarea in viitorul previzibil.

Administratori, Director Economic

Ing. Stefu Déanut — Presedinte CA \ ec. Burda Daniel
Ec. Sauciuc Aurel — administratof __, |
ec. Gafencu Ilie - administrator % |
. )
€A Gﬂﬂfé‘/)@é\ )
7, o
< %
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BUCOVINA“ SA
SUCEAVA
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4. RAPORTUL DE AUDIT PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2017



CODEXPERT OFFICE SRL SUCEAVA

Str. Mihai Eminescu, nr. 10, sc.B, ap.9

J33/599/1999, CUI 12454426, Tel./Fax: 0230 531949, e-mail: codexpert@sonic.ro
CAFR — Autorizatie nr. 126/2001

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii BUCOVINA S.A. SCHEIA

Opinie

1

- Am auditat Situatiile financiare individuale anexate ale Societati BUCOVINA S A

SCHEIA (,Societatea”), cu sediul social in jud. Suceava, loc. Scheia, str. Humorului,
nr. 62, identificata prin codul unic de nregistrare fiscala 717030, care cuprind Bilantul
la data de 31 decembrie 2017, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor
capitalului propriu, Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la

aceasta data precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

o Total capitaluri proprii: 4.641.379 lei
» Pierderea netad a exercitiului financiar: 1.865.326 lei

. In opinia noastra, Situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a

pozitiei financiare a Societétii la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei
financiare gi a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr.
1802/2014").

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit

(“ISA”) si Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al
situatiilor financiare anuale consolidate (,Legea"). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat In sectiunea "Responsabilitatile auditorului
Intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o0 baza pentru opinia noastra.



Evidentierea unor aspecte

5. Atragem atentia asupra faptului ca societatea a incheiat exercitiul financiar 2017 cu o
pierdere de 1.865.326 lei ca urmare a cresterii cheltuielilor totale in anul auditat cu 9%
fata de anul 2016 in timp ce veniturile totale au crescut cu 4%. Opinia noastra nu este
modificata cu privire la acest aspect.

Alte informatii — Raportul administratorilor

6. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile
financiare gi raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste aite informatii si
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam
nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2017, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si. in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce privegte Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative in conformitate cu punctele 489-492 din
OMFP nr. 1802/2014 Reglementdrile contabile privind situatile financiare anuale
individuale $i situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2017 sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anuale individuale
anexate;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative.
in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

in plus, in baza cunostintelor si Intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatilor financiare individuale pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2017 nu am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor.

Responsabilitatile conducerii gi ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare individuale

7. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fidelda in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situath financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda. fie de
eroare.

[P



in intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii Societatii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, daca
este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitati si pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneaza sa lichideze Societatea sau s& opreascad operatiunile, fie nu are nicio
alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare individuale

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturadri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum gi in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca aceasta exista.

11.

Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul audituiui. De asemenea:

ldentificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzatd fie de fraudd, fie de eroare, proiectam si executdm
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit
suficiente gi adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de céatre
conducere a contabilitdti pe baza continuitatii activitati si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca existd o incertitudine semnificativa cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea Societati de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem
atentia in raportul auditorului asupra prezentéarilor aferente din situatiile
financiare sau, In cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne
modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii



viitoare pot determina Societatea s& nu igi mai desfagoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatilor financiare anuale
individuale, inclusiv al prezentarilor de informatii, $i masura in care situatiile
financiare reflecta tranzactiile i evenimentele care stau la baza acestora intr-
0 maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

6. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificdm pe parcursul auditului.

In numeile
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S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

4. APROBAREA MODULUI DE ACOPERIRE A
PIERDERII INREGISTRATA iN ANUL 2017, IN
SUMA DE 1.876.843,34 LEI



4. Se propune A.G.O.A. aprobarea acoperirii pierderii
realizate in anul 2017 in sumi de 1.876.843,34 lei din rezerva
de 1.890.144,52 lei constituiti la nivelul societitii in anii

precedenti.

Pierderea de 1.876.843,34 lei se compune din:

- 1.865.326,34 lei — sumd ce reprezintd pierderea din
2017 s111.517 lei suma ce reprezintd rezultatul reportat
provenit din corectarea erorilor contabile in urma

controlului fiscal efectuat pentru perioada 2011-2016.



S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

5. DESCARCAREA DE GESTIUNE A
ADMINISTRATORILOR PENTRU ACTIVITATEA
DESFASURATA iN ANUL 2017



S. Avand in vedere materialele prezentate:
- Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2017.
- Raportul de audit pentru anul 2017.

- Bilantul contabil, contul de profit si pierderi pentru anul
2017

Se propune descércarea de gestiune a administratorilor pentru
activitatea desfasurata in anul 2017.



XTI
S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

6. BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PENTRU ANUL 2018.



BUGETUL ACTIVITATII GENERALE PE ANUL 2018

VIIL.PROFITUL DE REPART. din care:

Specificatie Nr. | Precedent 2017 Total an
rd. (realizat) 2018
1 2 3
L.VENITURI TOTALE din care: 1 14.868.372 16.200.000
1.Venituri din expl. total din care: 2 14.855.412 16.185.000
a)Venituri din activititi de baza 3 13.827.866 15.085.000
b)Venituri din alte activititi 4 1.079.591 1.100.000
¢)Venituri din surse bugetare din care: 5 - -
-subv. pt. prod. si activititi 6 - -
-sub. pt. acop. dif. de pret 7 - -
-transferuri 8 - -
-prime de la buget 9 - -
-alte sume de la buget 10 - -
d)Venituri din fonduri speciale 11 - -
2.Venituri financiare 12 12.960 15.000
3.Venituri exceptionale 13 - -
ILCHELTUIELI TOTALE din care: 14 16.733.698 16.150.000
1.Cheltuieli pentru exploatare total d.c. 15 16.589.803 16.000.000
a)Cheltuieli materiale 16 9.930.228 9.334.000
b)Cheltuieli cu personalul total din care: 17 4.823.362 4.820.000
-salarii brute 18 3.910.017 4.600.000
-contributia la asiguriri sociale 19
-ajutorul de somaj 20 913.345 220.000
-contributia la asiguriri de sinitate 21
-alte cheltuieli cu personalul 22
¢)Cheltuieli privind amortizarea 23 1.815.354 1.816.000
d)Cheltuieli prev. de legea bug. de stat, din care: 24 - -
-transferuri sau subventii 25 - -
€)Cheltuieli de protocol 26 - -
Cheltuieli de reclami si publicitate 27 20.859 30.000
2)Cheltuieli cu sponsorizarea 28 - -
h)Thichete de masi 20 - -
1)Alte cheltuieli din care: 30 - -
-taxa pentru activ. Expl. 31 - -
-redeventa din conc. Public. 32 - -
2.Cheltuieli financiare 33 143.895 150.000
3.Cheltuieli exceptionale 34 - -
IIL.REZULTATUL BRUT-PR. 35 1.865.326 50.000
IV.FOND DE REZERVA 36 - -
V.ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE 37 - -
VLACOPERIRE PIERDERI DIN Al 38 - -
VILIMPOZIT PE PROFIT 39 - 8.000
40
41

1.Fond de partic. la profit din care:

-cota manag. la regii 42 - -
2.Vars. la buget din profit 43 - -
3.Surse proprii de finantare din care: 44 - -




-cota de partic. la profit 45 - -
4.Alte repartiziri perv. De lege 46 - -
-cota manag. La S.C, 47 - -
-dividende cuvenite statului 48 - -
-dividende cuvenite altor act. 49 - -
IX.SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR din 50 1.315.087 742.139
1.Surse proprii 51 585.000 742.139
2.Alocatii de la buget 52 - -
3.Credite bancare 53 704.794 -
-interne 54 704.794 -
-externe 55 - -
4.Alte surse 56 25.293 -
X.CHELTUIELI PENTRU INVESTITII din 57 1.315.087 742.139
1.Investitii, inclusiv in curs la finele anului 58 999.060 450.000
2.Rambursdri la rate aferente creditelor pt. 59 316.027 292.139
-interne 60 316.027 292.139
-externe 61 - -
XI.REZERVE din care 62 - -
1.Rezerve legale 63 - -
2.Rezerve saturate 64 - -
3.Alte rezerve 65 - -

Dlrect!(}\e\neral

Director Economjic-Comercial

Ec.

da/Daniela




BUGETUL ACTIVITATII DE PRODUCTIE

Exercitiul financiar
Specificatie Nr. :
’ rd. Prezent Total
(realizat 2017) 2018
_A 0 1 2
PRODUCTIA MAREFA total d.c. 1 13.827.866 16.185.000
COSTUL DE PROD. tot d.c. 2 15.562.257 16.000.000
-materii prime si materiale 3 7.047.396 7.264.000
-combustibil, energie 4 1.034.925 1.100.000
-amortizari, imobilizari corp. 5 1.815.354 1.816.000
-lucréri i servicii executate de terti 6 574.324 600.000
-salarii personal 7 3.838.017 4.600.000
-asigurari si protectie sociala 8 913.345 220.000
-alte costuri 9 338.896 400.000
REZULTATE - profit (rd.1-2) 10 - 100.000
- pierdere (rd.2-1) 11 1.734.391 -
RECAPITULAREA COSTURILOR
Cost de productie total din care 12 15.562.257 16.000.000
-cheltuieli materiale 13 8.082.321 8.364.000
-cheltuieli cu munca vie 14 4.751.362 4.820.000
-alte cheltuieli 15 2.728.574 2.816.000

Director Economjc-Comercial
Ec. Burda PDaniela

W

Director
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BUGETUL ACTIVITATII DE TREZORERIE

Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Prezent Total
(realizat 2017) 2018
A 0 1 2
LRESURSE PROPRII (rd.02+rd.06) 1 15.929.581 17.661.489
DISPONIBIL LA: incep. Perioadei (rd.03+04+05) 2 30.395 25.798
FOND DE DEZVOLTARE 3 - -
REZERVE 4 - -
ALTE FONDURI 5 - -
RESURSE PROPRII PERIOADEI (rd.07+08+09+10) | 6 15.899.186 17.635.691
-venituri din exploatare (excl.subv.pe prod. si activ) | 7 14.855.412 16.171.204
-venituri financiare 8 12.960 13.000
-venituri exceptionale 9 - -
-alte resurse din care: 10 1.030.814 1.451.487

-rezerve 11 - -

-fond de dezvoltare 12 - -

-alte fonduri (credit+dif. linie credit rimasa) 13 1.030.814 1.451.487
ILNECESAR DE RESURSE 14 17.049.725 17.611.489
-finantare cheltuieli exploatare (amortizare) 15 14.774.449 14.818.224
-finantare cheltuieli financiare 16 143.895 150.000
-finantare cheltuieli exceptionale 17 - -
-ramburséri de credite 18 316.027 823.265
-finantare imobilizéri corporale 19 1.815.354 1.820.000
-majorarea rezervelor 20 - -
-impozitul pe profit 21 - -
-particip. la profit a salariatilor 22 - -
-cota managerului 23 - -
-varsaminte la bugetul de stat sau bugete locale 24 - -
-plata dividendelor 25 - -
-alte cheltuieli 26 - -
IILEXCEDENT () (1d.01-14) DEFICIT (-)(xd.14-1) 27 1.120.144 50.000
IV.ACOPERIREA DEFICITULUI 28 - -
-credite sau alte imprumuturi 29 1.120.144 -
-subv. pe produse si activititi 30 - -
-alocatii pentru investitii 31 - -

Director Economic4omercial

Ec. da D

iela




BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITIE

PENTRU ANUL 2018
Exercitiul financiar
Specificatie Nr.
p ; rd. Prezent Total
(realizat 2017) 2018
A 0 1 2
1.Surse de finantare a investitiilor (2+3+4+5+6) 1 1.315.087 742.139
-surse proprii 2 585.000 742.139
2 Credite Intern 3 704.794 -
Extern 4 - -
3.Alte surse 5 25.293 -
4.Cheltuieli pentru investitii d.c. (7+8) 6 1.315.087 742.139
5.Investitii inclusiv investitii in curs 7 999.060 450.000
6.Rambursiri de rate la credite d.c. 8 316.027 292.139
7.Rambursiri interne 9 316.027 292.139
8.Rambursiri externe 10 - -

Direclor General

Ing. tfq
\

Director Economic-Comercial

Ec. Byrda Dfniela




4.

S.C. BUCOVINA S.A.

PLAN DE INVESTITII PENTRU ANUL 2018

1. Modernizare autovehicule = 40.000 lei

2. Autoturism transport persoane =  110.000 lei

3. Putinei inox pentru unt 800 litri = 75.000 lei

4. Transferarea sectiei de cagcaval si unt de la Fabrica din Filticeni
la cea din Suceava = 150.000 lei

5. Reparatii cladiri = 55.000 lei

6. Perdea aer la depozitele frigorifice din Scheia s1 Falticeni
(3 buciti) = 20.000 lei

TOTAL = 450.000 lei

Proiectul de investitii va avea in vedere necesitatile de productie
impuse de legislatia din UE.

In functie de necesitati si de situatia financiar3, planul de investitii
poate fi depdsit padnd la limita de competentd a Consiliului de
Administratie, conform legislatiei in vigoare.

Consiliul de Administratie:

- ing. Stefu Danut - presedintele Consiliului de Administratie — director-general
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ATEOCOVIRAK
S.C. BUCOVINA S.A.

NOTA DE FUNDAMENTARE A BUGETULUI DE
VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2018

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018 a fost fundamentat la nivelul
sumei de 16.200.000 lei la venituri totale si 16.150.000 lei la cheltuieli totale,
rezultand un profit brut de 50.000 lei.

Fundamentarea acestor nivele s-a facut tinnd cont de venituri de exploatare
in valoare de 16.185.000 lei si a cheltuielilor de exploatare in valoare de
16.000.000 lei, cu un profit din exploatare de 185.000 lei.

Respectarea acestor parametri prognozati va depinde de:

- Cantitatea de lapte materie prima programati undeva la nivelul anului 2017;

- Pretul laptelui materie prima care sd permita obtinerea unui pret de cost care
sa nu aduca inregistrari de pierdert;

- Pretul tuturor utilitatilor, combustibililor si poatd fi sustinut de pretul
produsului finit astfel incat si poatd fi acceptabil pentru cumpdéritor in
conditiile prelungite a unor ani de crizd si care continufi, ceea ce aduce o
putere de cumpdrare foarte scizuta.

Tinédnd cont de aceste prognozdri pentru anul 2018, s-au determinat
activitdti de investitie la nivelul sumei de 450.000 lei, avand ca sursa de finantare
amortizarea imobilizarilor corporale previzute in anul 2018.

Mentiondm ca in cadrul anului 2018 nu am preconizat surse atrase.
Investitiile anului 2017 in suma de 999.060 lei, sustinute din:

- Surse atrase in suma de 414.060 lei;
- Surse proprii in suma de 585.000 lei.

Programul de investitii propus va asigura urmaitoarele:
- Transferul sectiei de cascaval si unt de la Fabrica din Falticeni la cea din
Suceava;
- Reparati cladiri;
- Perdea aer la depozitele frigorifice din Scheia si Falticeni (3 buciati);



Putinei inox pentru unt 800 litri, in vederea producerii de cantititi mai mici
de unt.

- Modernizari autovehicule;
- Autoturism transport persoane.

Bugetul de productie a fost determinat pe baza:

Achizitiondrii cantitatii de lapte materie prima, aproximativ la nivelul anului
2017;

Structura de productie va fi aproximativ aceeasi din anul 2017;

Datorita faptului ca la sortimentul lapte praf s-a manifestat o cerere foarte
scdzuta ce a determinat si o valorificare necorespunzitoare (si datoritd
importurilor de lapte praf cu pret mult mai mic ca cel produs in Romania), s-
a luat hotarérea de a produce doar pentru necesarul nostru intern si anume

cantitati pe care le folosim la inghetatd, deoarece dorim a pastra calitatea
produselor noastre la acelasi nivel ridicat.

In programul de investitii si cheltuieli este cuprinsi si suma de 292.139 lei
rambursari rate credite.

Trebuie sa mentiondm c& in anul 2017 ca si cei anteriori nu s-au inregistrat
restante la rambursarile ratelor pentru credite.

Bugetul activititii de trezorerie este asigurat in proportie de 100% din:

- Surse proprii;
- Disponibil la inceputul anului;
- Surse atrase.

Avénd in vedere masurile luate privind controlarea si efectiv stipanirea
cheltuielilor cét si realizarea productiei la preturi optime, considerdim ci putem
asigura realizarae celor propuse in buget si incadrarea in indicatorii programati,
in condititle in care piata de desfacere nu ne mai rezerva alte surprize neplacute.

Director . Director Economic-Comercial
Ing. Stefy Danugld 2 Ec. Bugda Dapiiela
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S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

7. STABILIREA SI APROBAREA RETRIBUTIEI
PENTRU MEMBRII CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2018.



7. Se propune ca retributia lunara bruti acordatd unui
membru al Consiliului de Administratie pentru anul
financiar 2018 sa fie de 3.900 lei.



S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

8. Aprobarea datei de 22 mai 2018 ca dati de inregistrare.



8. Se propune Aduniirii Generale Ordinare a Actionarilor
stabilirea datei de 22 mai 2018 ca dati de inregistrare,
respectiv de identificare a actionarilor asupra cirora se
rasfring efectele Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor in conformitate cu dispozitiile articolului 238
din Legea 297/2004 privind piata de capital.



S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

9. Aprobarea datei de 21 mai 2018 ca dati ,,ex-date”.



9. Aprobarea datei de 21 mai 2018 ca datia ,ex date”,
respectiv data anterioaria datei de inregistrare la care
instrumentele financiare, obiect al hotirarilor organelor
societare se tranzactioneaza fiara drepturile care deriva din
hotirare, in conformitate cu prevederile art. 2 lit. F din
Regulamentul nr. 6 din 2009 privind exercitarea anumitor
drepturi ale actionarilor in cadrul Adunirii Generale ale
Societitilor Comerciale, cu modificirile si completarile
ulterioare.



S.C. BUCOVINA S.A.

A.G.O.A.

10. imputernicirea persoanelor care vor efectua toate
formalititile necesare pentru inregistrarea hotirarilor
Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor si care vor
semna, in numele societiitii, actele aditionale la
contractele de administrare incheiate cu
administratorii alesi de Adunarea Generali Ordinari
a Actionarilor referitoare la stabilirea retributiei
pentru exercitiul financiar 2018.



10. Se propune spre aprobare imputernicirea doamnei
Burda Daniela — director economic- comercial, si efectueze
toate formalititile necesare la O.R.C. Suceava, si incheie si
sa semneze toate actele juridice necesare pentru
inregistrarea hotirarilor acestei Adunidri Generale
Ordinare a Actionarilor si si semneze actele aditionale la
contractele de administrare incheiate cu administratorii

societitii pentru retributia exercitiului financiar 2018.



S.C. BUCOVINA S.A.
Com. Scheia, str. Humorului nr. 62,
Jud. Suceava
133/12/1991 — CUI RO717030 ,
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
Numir 804 / 26.04.2018

HOTARARE

In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societitile comerciale republicati, cu
prevederile Legii nr. 297/2004 privind piata de capital cu modificérile si completérile ulterioare, cu
prevederile legii 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd, precum si
cu prevederile actului constitutiv al societétii, Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor de la SC
BUCOVINA SA intruniti statutar la data 26.04.2018 la prima convocare la sediul societatii avind ca
dati de referinta 13.04.2018 la care au fost prezenti un numar de 16 actionari, detinétori a unui numér
de 5.249.575 actiuni reprezentand 54,28 % din capitalul social, ca urmare a dezbaterilor care au .avut
loc cu privire la punctele inscrise pe ordinea de zi si consemnate in procesul verbal de sedinta, a hotarat
urmitoarele:

Art. 1 — Se aproba Raportul de Activitate al Consiliului de Administratie pentru anul 2017 si
ratifica hotérarile luate de Consiliul de Administratie in anul 2017.

Rezultat vot Pentru | Impotriva | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.243.574 - 6.001
% din voturile exprimate 99,89 - 0,11
Art. 2 — Se aproba Bilantul Contabil si contul de profit si pierderi pe anul 2017.
Rezultat vot Pentru | Impotrivi | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.243.574 | 6.001 -
% din voturile exprimate 99,89 0,11 -

Art. 3 — Se aproba acoperirea pierderii realizatd in anul 2017 in suma de 1.876.843,34 lei,
din rezerva de 1.890.144,52 lei constituitd la nivelul societatii in anii precedenti.

Rezultat vot Pentru | Impotrivi | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.243.574 | 6.001 -
% din voturile exprimate 99,89 0,11 -
Art. 4 — Se aprobi descércarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfasurata
in anul 2017.
Rezultat vot Pentru | Impotriva | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.243.574 | 6.001 -
% din voturile exprimate 99,89 0,11 -

Art. 5— Se aprobd Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul financiar 2018.

Rezultat vot Pentru | Impotrivd | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.243.574 | 6.001 -
% din voturile exprimate 99,89 0,11 -

Art. 6 — Se aprobi stabilirea remuneratiei pentru membrii Consiliului de Administragie
pentru exercitiul financiar 2018 in suma bruta lunara de 3900. Lei .

Rezultat vot Pentru | Impotrivi | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.243.574 | 6.001 -
% din voturile exprimate 99,89 0,11 -

Art. 7 — Se aprobi ca dati de inregistrare data de 22 mai 2018.
Rezultat vot Pentru | Impotrivi | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.249.575 - -

% din voturile exprimate 100% - -




Art. 8 — Se aproba data de 21.05.2018 ca dati ,,ex date", respectiv data anterioara datei de
inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor societare
se tranzactioneazd fard drepturile care derivd din hotdrire, in conformitate cu
prevederile art. 2 lit. f din Regulamentul nr. 6/2009 privind exercitarea anumitor
drepturi ale actionarilor in cadrul adunarilor generale ale societatilor comerciale, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Rezultat vot Pentru | Impotrivi | Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.249.575 - -
% din voturile exprimate 100% - -

Art. 9 — Se aprobd mandatarea doamnei Burda Daniela — director economic-comercial,

posesoare a CI seria XV nr. 087024, si efectueze toate formalititile necesare pentru - -

inregistrarea Hotérarilor Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor la. O. R. C.
Suceava si pentru a semna In numele societétii actele aditionale la contractele de
administrare incheiate cu administratorii alesi de Adunarea Generald Ordinard a
Actionarilor pentru retributia aferenta exercitiului financiar 2018.

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.249.575 - -
% din voturile exprimate 100% - -
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